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No. 40 Metas IX
Rytų, žadąs apsistoti ir Peter
burge. Tat valdžia iš proto 
breda besiruošdama ministerį 
iškilmingai priimti. O prielan
ki dabartinei valdžiai presą da 
prieš laiką rašo apie sandaros 
sąlygas. Reikėtų būti dideliu 
mulkiuro, kad su tokia barba
riška šalim, kaip Rusija, turė
ti bent kokius susinešimus ir 
vienybę. Tegul jai vienai ga
las pareis. Mat ji padarysianti 
su Amerika suokalbį, tat tuo
kart ir japonams gal atkeršy
sianti. Tai tik puikus sapnas.

Raudonoji Šimtinė.

Pirmiau ir dabar buvo ir 
yra visoj Rusijoj tik juodoji 
šimtinė (juodašimčiai), kuri la
biausia gerbią senobinę vald
žios tvarką, žudo ir persekioja 
valdžios priešus, o labiausia 
skerdžia žydus. Dabar-gi tenai 
užgimė juodašimčiams priešin
goji “raudonoji šimtinė”. Ji 
pirmiausia atsirado m. Baku 
Kaukaze, ir jos pirmutiniu 
darbu buvo Baku policmeis
terio nužudymas, o paskui da 
kelių policijantų. Raudonoji 
šimtinė savo atsiliepime pasa
ko, kiek turės valdininkų nu
žudyti. Valdžia dabar jos na 
rių jieško,. šnipinėja, bet var
giai jai bus galima ką nors 
pelnyti.

Užpuolė Tolstojų.

Andai aplinkiniai valstie
čiai apsiginklavę užpuolė ant 
garsaus raštininko Tolstojaus 
namo Jasnaja Poliana. Jie iš
tolo į- namą is šautuvų ir re
volverių pradėjo šaudyti, bet 
policija tuos piktadarius iš
vaikė. Tas viskas buvo su- 
renkta turbūt juodašimčių, 
kadangi pastarieji raštininko 
labai neužkenčia už jo didį 
atvirumą ir teisybės rašymą.

Taip atsitikus Tolstojaus 
šeimyna labai persigando, bet 
jisai pats išsyk nei policijos 
nenorėjo šaukti, kadangi vals
tiečius jisai labai myli i)' jų 
dėlei net visą savo gyvenimą 
yra pašventęs. Bet kuomet 
valstiečiai ir antrytojaus tą pa
tį atnaujino ir kuomet su ku- 
lipkomis išdaužė jam namų 
langus, tuokart raštininkas 
pašaukė pagalbon policiją. 
Policijantai užpuolikus vijosi, 
bet nei vieno nesugavo. Vė
liaus įtariamus piktadarius 
suareštavo, bet ir vėl palei
do.

Presą labai įtūžusiai rašo 
prieš tokį valstiečių nedorą 
pasielgimą. Valstiečiai nesu
pranta jo nuopelnų, o juk tai 
didis Rusijos žmogus, didis re
formatorius.

Visokios Žinioš.
Visoj Rusijoj javų užderėsi

mas buvo vidutiniškas ir abel- 
uai sakant—kaipi prastas. 
Zemdarbiams bus daug nuos- 
tolių.

Lodziuje, Lenkijoj, be teis
mo liko sušaudyta septyni 
darbininkai ir viena mergina, 
įtariami fabrikanto Silberstei- 
no užmušime. Jau pradės be 
jokių teismų žmones žudy
ti.

Grodne nekurio viešbučio 
prieangyj trimis kulipkomis 
liko sužeistas Baltstogės po
licmeisteris Macevičia. Vieną 
piktadarį pasisekė suimti.

Caras įsakė suorganizuoti 
naują cariškos gvardijos pulką 
iš ištikimiausių visoj armijoj 
kareivių. Kareivius išrinks 
tam tikroji komisija.

Pagal policijos sąskaitą 
Rugpiutyj buvo 31 mirčiop 
posmerkimas ir 309 ypatos 
šiaip buvo nužudytos. Tarp

POLITIŠKOS ŽINIOS.

Rusija.
Visur Betvarkė.

Dalykų stovis eina vis blo
gyn ir aršyn. Kur tik pasi
vers!, visur betvarkė viešpa
tauja. V aidžios tarnai įvairiais 
budais persekioja laisvės jieš- 
kančius revoliucijonierius, o 
šitie savo keliu išpalengvo žu
do valdininkus ir tuos pačius 
valdžios tarnus, kurie tiktai 
kenkia visokiam progresui. 
Juk caras yra viešai pažadė
jęs žmonėms konstituciją, pa
žadėjęs raštui ir žodžiui lais
vę, ypatos nepaliečiamybę, 
kaip tai daroma kitose viešpa- 
tybėse, bet tasai pažadėjimas 
pasiliko tiktai pavaldiniams 
akių muilinimu ir daugiau 
nieko. Valdininkai trankėsi ir 
šiaip ir kitaip, bet kuomet gy
ventojai ištikrųjų pareikala
vo sau žadomų teisių, tat jie 
tuojaus užvedė senobinę reak
ciją ir nori sugrąžinti tokį pa
tį padėjimą, koks buvo vieš
pataujant tyrouni Aleksand
rui III. Juo valdžia labiau pa
valdinius spaudžia, juo paval
diniai valdžios tarnus žudo ir 
gimdo visur betvarkę. Visoje 
Rusijoje šiandie tik plėšimai, 
užmušėjystės ir įvairios pikta
darybės. Tenai būdamas tik
tai mąstyk aplink mirtį arba 
žaidulius. Mąstyk tiktai, 
kad busi apvoktas, sudegintas, 
arba nušautas.

Ir kas tų piktadarių tokią 
daugybę priveisė? Priveisė 
pati valdžia, kuri stengiasi 
savo seniį gadynių valdymo 
metodą palaikyti. Mat ji nori, 
kad pavaldiniai senu budu ca
rą ir jo visą personalą gar
bintų, kaipo kokį viršprigim 
tą dievaitį su jo visokiomis 
bjaurybėmis. Bet ne, gal tie 
laikai jau praėjo, kuomet jam 
po kojom lelijas klojo, kuo
met jo rankose kiekvieno žmo
gelio likimas ilsėjosi. No- 
rints dabai1 da įstengia su sa
vo tarnų pagalba palaikyti se
nąją supuvusią tvarką, bet 
negalės ilgai išlaikyti, nes ir 
tarpe pačių ištikimiausių tar
nų atsiranda senobinės tvar
kos priešininkų.

Valdžia su Anglija padarė 
naują sutartį. Tokiu budu pa
siremdama ant tos sutarties 
Persijos valdžiai pranešė, kad 
tenai (Persijoje) ji tuojaus pa
sirūpintų panaikinti anarchiją, 
o ypatingai prie Rusijos rube- 
žių. Rusijos nusiuntinys to
dėl šachui pranešė savo val
džios įsakymą ir dar pridūrė, 
jog jaigu Persijos valdžia ne
sistengs savo šalyj padaryti 
tvarkos, tuokart Rusijos ka- 
rumenė ūži rosianti tą kraštą, 
kur atsitinka visokios pikta
darybės.

Tai kame-gi čia butų teisy
bė? Rusija pati papludusi 
kraujuose ir maudosi anarchi
joje, bet nesidrovi da kitai 
viešpatybei tuos pačius nusi
žengimus prikaišioti. Aršiau
sias dalykas tame, kad Persija 
kultūriškai aplenkė Rusiją, 
kuri per visus laikus gyrėsi 
su savo didele apšvieta ir mi- 
litarišku stamantrumu. Rodos 
savo krašte įvykdintų tvarką 
ir tuokart tik kitoms viešpaty- 
bėros suteiktų pavyzdį, bet da
bar pati nežino, ką daro. Jau 
kad burlokiškai, tai nėra kal
bos. ,

Antras ir žingeidus dalykas 
yra da tas, kad valdžia dabar 
mano da su Amerika padaryti 
sandarą. Mat karės ministeris 
Taft, keliaudamas iš Tolimų 

nužudytų buvo 107( ?) guber
natoriai ir 202 piliečiu.

Kijavo Lavros (stačiatikių 
vienuolynas) kantoran įsilau
žė plėšikai ir nužudė du vie
nuoliu. Plėšikai pasislėpė.

Arti miesto Tomsko plėši
kai sulaikė krasos trūkį ir pa
ėmė 100.000 rublių.

Kijavo gubernėj labai pla
tinasi gaisrai, kuriuos gimdo 
nežincmi piktadariai. Tai yra 
naujas teroras.

Arti Zitomieriaus trįs revo- 
liucijonieriai užpuolė ant žan- 
darnių viršininko vasarinio 
namo ir viršininką sužeidė. Ir 
šeši valstiečiai, kurie vijosi re
voliucijonierius, liko pažeisti. 
Galop kiti valstiečiai juos su
gavo ir ant medžio pakorė.

Maskvoje pagal kariškojo 
teismo nusprendimą liko su
šaudytas vienas kareivis, ku
ris pugelbėjo kaliniui pabėg
ti.

Sevastopolyj trįs terroristai 
persirėdę oficieriais bandė da- 
sigauti į kareivių kazarmes. 
Bet kuomet jie liko pažinti, 
pradėjo šaudyti į tikruosius 
oficierius ir mirtinai sužeidė 
kapitoną Novirovą. Paskui 
visi trįs pasislėpė.

Iš Odesos pareina žinios, 
jog Sevastopolio laivyne vėl 
kilo maištas. Kovoj su maišti
ninkais užmušta daug oficie- 
rių.

Japonija ir Korėja.
Tomis dienomis Japonijos 

generališbas perstatytojas, ku
nigaikštis Ito, iš Japonijos nu
vyko į Korėją, kur pradės tą 
kraštą savotiškai valdyti. Jam 
iš Japonijos keliaujant jį laik
raštininkai apspito ir pradėjo 
apie Korėjos likimą teirautis.

Dalis japonų — kalbėjo Ito 
— labai nori Korėją prijunkti 
prieJaponijoSjbet ciesorius apie 
tą visai nė nemąsto, kibą jau 
be to paskui nebūtų galima 
visai apsieiti. Korėjos pri 
jungimas butų didis brutališ- 
kūmas.

Korėjos gyventojai ilgus 
metus vargo nuo netikusios sa
vo valdžios, politiškų intrigų ir 
nuo turčių, kurie perdaug sa
vo žmones išnaudojo, o paga
lios net pačiai Japonijai pasi- 
rįžo kenkti. Korėjos gyvento
jai greičiau paliks Japonijos 
bičiuoliais, kuomet persitikrįs, 
jog mano valdymo tikslu — 
nešti apsunkintai ir suvargu
siai žmonijai pagalbą teisin
gume ir apšvietoje.

Geidžiu būti pagalbininku 
amerikoniškiems ir angliš
kiems misijonoriams, nes visi 
tuo budu sėjame civilizaciją 
tenai, kur jos dar labai truks- 
sta. Bet misijonoriai nepriva
lo maišytis politikoje; tegul 
dirba su savo pakraipa, o aš 
pasišvęsiu savo priderystėniis. 
Svarbiausias vienok dalykas 
tas, kad vieni antriems turime 
būti padėjėjais.

Esu persitikrinęs, kad gerai 
ir sveikai manantieji žmonės 
Japonijos politiką pagirs. Ir 
ką gali kenkti odos spalva ar
ba tikyba, jaigu visi dirbame 
žmonijos gerovei.

Politikieriai galbūt mus ir 
kritikuos, bet mųsų reikalams 
mažai užkenks. Norints bent 
kokia versmė arba šalis bus 
priešinga, bet męs žengkime 
vis pirmyn. Sutinku su miru
siu Amerikos didvyriu John 
Hay, kuris savame laike pasa
kęs, jog politikoje priešingu
mas yra geriausia pagrindimi.

Japonija Korėjos refor
moms jau apskaičiusi ir išlai

das, todėl jos su reformomis 
niekas negali sulaikyti. Gal
būt koreonai nekurioms refor
moms bus ir priešingi, beJ te
gul Korėjos gyventojai ir vi
sas pasaulis supranta ir žino, 
jog mųsų politika tenai tur 
viešpatauti visados. Tos poli
tikos reikaluose pas nieką-pa
tarmės nesiklausime. Ir jaigu- 
kartais koreonai atmes1 ir !ne- 
norės gražumu priimti inųs 
teisingas reformas, tuokart 
Korėjos vardas išnyks amži
nai.

Kunigaikštis Ito ir Jungti
nes Valstybes prie progos pa
gyrė. . J

Amerika yra mųsų bičiuolė 
— tarė jis. — Neseni gaidai 
apie karą pas mus diplomatus 
netur jokios svarbos, o pas a- 
merikoniškus — jokio parė
mimo. Su Amerika negali bū
ti karas, nes negalimas daik
tas. įf

Morokko.
Šitame krašte liko apskalb

ta visiškoji ramybė. Trijų 
svarbiausiųjų giminių nuslun- 
tiniai priėmė prancūzų sanda
ros sąlygas ir stengsis, kad tos 
sąlygos butų pilnai išpildytos. 
Tat visok’e nesutikimai jau 
užsibaigė.

Pereitą savaitę Prancūzijos 
valdžia su didžiu užganėipni- 
mu priėmė depešą nuo <avo 
admirolo, kuris su laivais >gy 
nė Morokko pakraščius. De- 
pešoje pranešama, kad plflge. 
uerolą Drude atvyko nuo ara 
bų giminių: Ouleseeyan, Že
li ata ir Zaida 19 kai d ų ir tuo
jaus sandaros sąlygas priėmė.

Tos sąlygos sekančios:
Visokie nesutikimai su šia 

diena tur užsibaigti. Genero- 
las Drude galės i tasias tris 
gimines pasiųsti savo patroliš 
kus kareivių skyrius dėlei per
sitikrinimo, ar ištikrųjų arabai 
nusimalšinę. Tos arabų gimi
nės išvaikys iš savo tarpo vi
sus ginkluotus arabų skyrius, 
kad jie ant prancūzų karome- 
nūs daugiau nebužpuldinėtų. 
Kožnas mauras, pas kurį bus 
surastas ginklas arba karo a- 
municija 10 mylių nuo Casa
blanca — bus nubaustas kalė
jimu ir 200 dol. pabaudos.

Aukščiau paminėtos gimi
nės bus taipgi atsakančiomis 
už neišpildymų to nutarimo; 
kožnas mauras, sugautas gabe
nant savon pusėn bent kokius 
ginklus, bus nubaustas; gimi
nių nusiuntimai pasižadėjo iš
duoti skerdynės Casablanca 
surengėjus; jų turtai bus kon
fiskuoti ir parduoti, kad su 
gautais pinigais atmokėti nu- 
kentėjusiems nuo skerdynių 
Casablanca. Chania giminės 
užmokės didžiausią atlygini
mą, nes tos giminės daugiau
sia ant prancūzų užpuldinėjo; 
kitos giminės mažiau užmokės. 
Chaonia giminės apart to tu
rės atlyginti už sunaikinimą 
Casablanca uosto.

Tai ir po karei, bet neteisy
bės visgi viršįja teisybę. Pran
cūzai sugriovė su savo arma- 
tomis Casablanca ir dabar te
nai nebreikalingai gaspado- 
riauja, o arabai už viską tur 
atsakyti!

Tegul europiečiai su savo 
malonėmis kraustosi iš tenai 
laukan, arabai vieni geriau su
sitvarkys!

Kuba.
Čia liko andai susektas suo

kalbis, kurio tikslu buvo įš
aukti ant salos Kubos revoliu
ciją. Paliepus generališkam 

gubernatoriui prasidėjo nųžiu- 
romų ypatų areštavimai. Me
nama, jog suokalbis buvo pa
remtas New Yorko kapitalis
tais, bet tikrai da to visko ne
gali valdžia patirti. Ameriko
niškoji ant Kubos karumenė 
taip šiame laike geras vietas 
užima, kad visokią revoliuci
jos pradžią gali nusmaugti. 
Matomai, revoliucija jau butų 
prasidėjus, bet gen. guberna
torius užjautęs, visokiems su
mišimams užkenkė. Kubos 
valdininkai tvirtina, jog padė
jimas nei kiek ne baisus.

Suokalbio vadu yra Kubos 
gyventojas, nekoksai Masso 
Parra. Jisai esąs profesijona- 
liniu revoliucijonieriumi, ty. 
esąs netikru revoliucijonieriu- 
mi, bet iš to darąs sau puikų 
pragy”enimą. Jisai keliose 
respublikose jau buvo iššau
kęs revoliuciją. Kitus kartus 
nuo salos Kubos jisai turėjo 
neštis ir du metu prieš vėl no
rėjo sugrįšti, bet valdžia neb- 
leido. Jisai ir užrubežyj bū
damas moka ir gali revoliuci- 
jas iššaukti. Dabar valdžia 
stengsis sužinoti, kame jisai 
atsiranda, o paskui ant jo tu
rėti savo akį Kaip tokie žmo
nės-randa sau-šalininkus, tai 
negalima suprasti.

IŠ LIETUVOS.

Vilnius.
Statymas Vilniuje, ant Po- 

hulankos, “Širdies Jėzaus” 
bažnyčios ’ prasidės tik kitą 
metą pavasarį. Statymo darbą 
ves Į). Antanas Vivulskis iš 
Paryžiaus.

Pastaruoju Laiku prekyvie
tėse mėsa atpigo bent rubliniu 
ant pūdo. Miesto valdyba įsa
kė savo agentams prižiūrėti, 
kad pirkliai neimtų už mėsą 
branginus, kaip tik pagal tak
są.

Rugpiučio 14 d. Vilniaus 
kariškasis teismas nagrinėjo 
beteisio Jono Zmuidziko bylą. 
Zmuidzikas kaltinamas tame, 
kad norėdamas pabėgti, trau
kinyje nušovė palydovą feld
febelį ir sužeidė kareivį; be to 
dar Zmuidzikas kaltinamas ta
me, kad Kovo mėnesyje š. m. 
sužeidė Minske iniestsargį Mi- 
ladovskį ir Nožnovą ir polici
jos užvaizdą Pupovą ir dar 
kaltinamas pabėgime iš kator
gos. .

Teismas pasmerkė Zmuidzi- 
ką pakarti.

Rugpiučio mėnesio pabai
goje Vilniuje bus atverta a- 
biejii lyčių vaikų prirengiami 
į vidurines mokyklas Vilniaus 
gelžkelio ratelio mokykla. Mo
kykloje, išskiriant bendrus 
dalykus, bus mokinama fran- 
cuzų, vokiečių ir lenkų kalba, 
o taippat muzika, šokiai ir 
mezginiai (mergaitėms). Bus 
priimami ne tiktai ratelio są
narių vaikai, bet ir pašalinių 
ypatų vaikai. Mokestis už mo
kinimą — pagal sutartį, bet 
ne brangiaus 60 rb. metams. 
Mokykla, bus ant Rūmų ir šv. 
Jono gatv. kampo, Globuso 
namuose. Norintieji patalpinti 
ton mokyklon vaikus, gali 
kreiptis į Vilniaus gelžkelio 
ratelį (Cheisono gtv., Prozoro- 
vo namai) nuo 4 — 6 ir 9 — 
11 vai. vakare.

Mieste išlipyta policmeiste
rio atsišaukimas, kuriame pa
tariama gyventojams pildyti 
visus sanitarų įsakymus. Per
žengusieji tuos įsakymus bus 
baudžiami 500 rb. arba 3-ms 
mėnesiais kalėjimo.

Miesto sanitarų komisija iš

Melancholiška mazurka, (su
taisyta paties pakviestojo ar
tisto p. Tarczyiiski’o). Viskas 
buvo atlikta.neblogai.

Argi nebūtų naudinga, kad 
ir lietuviai, pasižiūrėję į lenkų 
teatrus, koncertus, taippat ką 
nors Seinuose surengtų, juo 
labiaus, kad čia yra ir “Žibu
rio” draugijos skyrius; čia yra 
žiburiečių neblogas choras; čia 
jų įrengti vakariniai kursai; 
čia jų ir salė, kurioje buvo 
lenkų teatras ir koncertas. 
Kogi daugiaus trūksta?

Seiniečiai-inteligentai! pa
rodykite, jog Seinuose ne tik 
lenkai gyvena! Pertikrinkite 
tamsesniuosius savo brolius, 
kad ir lietuvių kalba esanti 
viešose vietose vartojama.

Papilė (Kauno gnb.)
Policija pradėjo pas mus 

stropiai jausti ir šen ir ten pa
sirodo su savo darbais. Nese
niai čia atvažiavo iš Rygos 
koks ten tepliorius ir apsigy
veno miestelyje pas Strielčiu- 
ną. Nieko netrukus Rugpiu- 
čio 14 d. atvyko antstolis su 
sargybiniais ir, apstoję StrieL 
čiuno namus, iškrėtė, tačiaus 
nieko nerado apart vieno 
“Naujosios Gadynės” nume
rio. Jieškota čia sudėtų gink
lų-

Tą pačią dieną antstolis pa
tiko du apsiginklavusiu žino 
gu (tarp kurių vienas buvo 
Drazdauskis) ir atėmė iš jų 
šautuvus.

15 d. šio mėnesio iš Papilės 
išvažiavo rusas mokytojas Ma
žeika.' Jokio' h u ostolio papili e • 
čiams dėl jo nebus, nes nepri
jautė naujam mokyklų sutvar 
kymui. Buvo tai typas rusų 
mokytojų, kurie ilgus metus 
Lietuvoje mokytojaudami ne 
tik vietinės kalbos nesimoki- 
no, bet ir kalbančių nekentė. 
Vieton jo, kaip vėjas putė, bus 
paskirtas irgi rusas, o pagel- 
bininkas lietuvis.

V. Durna papiliečiams ma
žai terūpi ir jie nesiinteresuo- 
ja ja, nes ji žmonėms jokios 
geresnės vilties negamina, jų 
nuomone V. Durna tai “činau- 
ninkų zabovai”, pramonėlė.

Mųsų apylinkėj lietus lijo 
lig pat Rugpiučio 13 d., dabar 
jau šiek tiek apstojo.

Plungė (Kauno gub.)
Videikių sodžiuje pražuvo 

prieš dvi savaiti trobelninkas 
Kazys Vasiliauskis. Atrado jį 
netoli nuo trobelės krūmuose 
užmuštą. Atvažiavo gydytojas 
ir tirinėtojas; išrėdžius pasiro
dė skylė krutinėję ir kakle, o 
galva pramušta su kirvio pen
tim, bet koks buvo visų nusi
stebėjimas, kad marškiniai ir 
viršutiniai drabužiai visai bu
vo tyri ir jokios nerasta skyle 
lės. Pati užklausta ar jos dar 
bo tie marškiniai, pripažino 
kad jos, bet kas užmušė neži
nia. Žmogus buvo darbštus ir 
paliko aštuonis mažus kūdi
kius. Taippat ir kitas buvo 
baisus atsitikimas. Iš Liepo- 
jaus važiavo plungiškiai žydai 
su įvairiais pirkiniais; vežimas 
buvo gan sunkus, bijodamies 
todėl Salantų pakalnės, pasu
ko ant Gintiliškio, kur prisi
ėjo važiuoti per Sątiaklio ma
lūno tiltą. Buvo naktis. Kaip 
tik vežimas užėjo ant tilto, 
vienas kraštutinis balkis palū
žo, ratai apvirto į vandenį, ve
žimas buvo uždengtas drobule, 
tai viena jauna žydelkėlė, žy
das ir vežėjas, taippat žydas, 
tapo mirtin užmušti. Malūnas 
priklauso Gv. Svarelienei, o 
kelią taiso valsčius. Bet kas 
dabar atsakys už tuos užmuš
tus žmones ?

lipino mieste rusų, lenkų, lie
tuvių ir žydų kalbose atsišau
kimus, kuriuose išdėstyta pa
tarmės, kaip apsisaugoti nuo 
vidurių ligų.

Vilkaviškis (Suv. gnb.)
Neseniai (neatmenu kokią 

dieną) iš vietinio kalėjimo pa
bėgo kalinis Juozas česnavi- 
čia iš Šuklelių kaimo.

Tas atsitiko taip: kameroj 
sėdėjo du vaikinu (Česnav. ir 
kitas). Vieną naktį jiedu iš
griovė sieną (mūrą) ir abudu 
iškeliavo jieškot laisvės.

Kaunas.
Ūkininkas B. iš Vilkaviš

kiečių nuvažiavo į Kauną pir
kti rosvelkio ir mašinos. Žino
ma, kaip sodietis, nuvažiavęs 
į didesnį miestą, ėjo gatvėmis 
pasižiūrėti miesto. Bevaikščio
damas po miestą įėjo vienų 
namų kieman.

Tuoj puolėsi prie žmogaus 
du nepažįstamu ponaičiu, rei
kalaudami 500 rublių. Mat 
vienas pametęs, o antras matęs 
kaip viršminėtasis ūkininkas 
radęs. Vargšas žmogelis teisi
nosi, kad neradęs jokių pinigų 
ir sutiko duotis kratyti tiem- 
dviem ponaičiam.

O tiedu tik to ir norėjo. Ir 
taip atėmę iš to ūkininko 173 
rub. ir nubėgę.

Dėlto apsisaugokite ir kiti 
važiuodami | Kauną, kad ne- 
nupirktumėt taip mašinos, 
kaip ūkininkas B.

Seinai (Suv. gub.)
Liepos 28 dieną šių metų 

čia buvo Seiniškės ugnagesių 
draugijos naudai suruoštas 
lenkų vakaras. Artistai mylė
tojai sulošė: “Pacijentas No. 
1”, “Qui pro quo”, “Guver- 
neris” ir “Dėdė atvažiavo”.

Visi tie veikalai jumoristiš- 
ko turinio. Vietiniai artistai- 
mylėtojai savo roles atliko 
suvis gerai; kaikurie net su 
tikru artistišku gabumu. Vi
siškai publika buvo užganė
dinta, nes prisijuokė iki so
čiai.

Vien tiktai galima užmesti, 
jog visi tie veikalėliai buvo 
panašus viens į kitą taip, kad 
klausytojui susiliejo viskas į 
krūvą ir negali aiškiai persta
tyti nė turinio, nė tikslo kiek
vieno atskiro veikalo.

Keliolikai dienų praslinkus, 
Seiniškiams ugnagesiams, nau
dai, kurių suruoštas buvo mi 
nėtasis vakaras, ir atsitiko pro
ga pasirodyti savo gabumu.

Rugpiučio 16 dieną prie pat 
Seinų Derkunas įtrenkė ūki
ninko kluonan, kurs buvo prie 
pat svirno, o kitos triobos ant 
kelių žingsniiĮ atstu. Teisybė, 
ugnagesiai parodė savo gabu
mą: verti pagyrimo ir garbės; 
— užtat negaila nė kelių ka
peikų apversti jųjų naudai. 
Sudegė tiktai tas kluonas su O
svirnu; kitos gi triobos ko ne 
stebuklu tapo išgelbėtos. Di
džia pagalba pasirodė ir vieti
niai kareiviai; padėka ir pa
gyrimas jiems: nuvargę, su
lieti, suodini, susidraskę grįžo 
vargšai nuo gaisro.

Rugpiučio 17 dieną čia bu
vo koncertas: vietiniai lenkai 
artistai-mylėtojai ir kai-kurie 
iš kitur atvykę artistai prie 
fortapiano akompaniamento 
padainavo solo ir dueto keletą 
lenkiškų ir valakiškų įvai- 
riaus turinio dainų, arijų, se
renadų, Mayer Studium ir k. 
k.; kelios dekliamacijos, ant 
smuiko sugriežta: keletas po- 
lionezų, legendų, tarp kitko—

Skuodas (Kauno g.)
Paskutiniu laiku labai pra

dėjo kilti įvairių valgomųjų 
produktų kainos, būtent: už 
rugių pūrą (24 gorčiai) moka
ma 4 rb. — 30 k., už miežių 
pūrą virš 3 rb.; priežastis to 
jau antrą mėnesį tęsiantis 
smarkus lietus. Lyja bemažko 
kasdieną. Po “Žolinės” dar 
buvo matyti nepjauti rugiai 
ir labai daug nėpjauto’šieno. 
Senesni žmonės pranašauja 
busiantį badmetį ir avių dvėsi- 
mą; tas pastarasis gali ir išsi
pildyti, nes šeriant žiemą avis 
apipuvusiu pašaru, gali jos 
pradėti sirgt ir dvėst.

Apskritai imant lyja vakari
nėje Telšių pavieto dalyje 
kaip antai apie Skuodą ir 
Kretingą; toliaus į rytus lie
taus truput) mažiaus, taip duo
kim pietinėje Saulių pav. ir 
Raseinių pav. dalyje apie Luo
kę, 1^1 mę ir toliaus, lietaus 
žymiai mažiaus, čia yra įtek
mė arti esančių Baltijos jūrių, 
nes visą mėnesį vėjas nuo jų 
pučia; ypač žiemą čia Baltijos 
jūrių didelė įtekmė, nes ir 
sniege esti mažiaus, ir šaltis 
sulyginant su Telšiais ant 2-jų 
arba ir daugiaus laipsnių ma
žesnis.

Šią vasarą pas mus atsirado 
nepaprastai daug patrakusių 
"pasiutusių) šunų; negalima be 
baimės nė iš namų išeiti. Pa
tirta, kad sodiečiai atveža į 
muges parduoti šunų aprietas 
kiaules. Latvijoj dėl greites
nio nuo tokio šunies apsigyni
mo kiekvienam sveikam šuniui 
parišo pakaklėn uolektinę 
lazdutę, su kuria jis negali 
greit pabėgti ir tokiam užpuo
lus lengvinus nuo jo apsiginti.

Žemaitija.
Nuo antrosios V. Dūmos iš

vaikymo jau praslinko du mė
nesiu, bet mųsų apylinkės že
maičiai — skuodiškiai, ylakiš
kiai, sediškiai ir kiti — nie
kaip negali jos užmiršti. Kol 
ji gyvavo ir patįs tamsiausieji 
beturčiai žmoneliai neduodavo 
žydams ramybės “naujienų” 
apie įvairias lengvenybes bei 
žemės dalinimą beklausinėda- 
mi; ypač žmonės čia labai go
dus ant žemės, kaipo vieninte
lio įrankio apsigynimui nuo 
bado; jos stoka nevieną jauną 
darbininką jau privertė Ame
rikon ar kur kitur išsidangin
ti. Nekalbu čia apie bent kiek' 
apšviestesniuosius, nes jie nie
ko nesitikėjo iš Durnos prie 
dabartinių sąlygų ko gero su
laukti, tamsesnieji, kaip žydai 
Mesijo, laukė lengvenybių, 
svajodami apie linksmesnį gy
venimą, kada bus nuo produk
tų panaikinti ančdėliai, o kas 
svarbiausia ir degtinė busianti 
toli pigesnė, todėl nedyvai 
kad žinią apie Durnos išvaiky
mą su didžiu širdies skausmu 
priėmė.

Dabar sodiečių upas nors 
nelabai aukštai, bet vis-gi pa
kilęs. Ką “kandidatais” į at 
stovus trečiojon V. Dūmon 
statyti nieko rimtai nėra nu
spręsta, tą netolima ateitis 
parodys,- tačiaus “nabašnin- 
kių” Durnų rinkimai mųsų so
diečiams buvo svarbi mokyk
la, duodama pažinti kas jų ap
gynėju ir kas skriaudėju gali 
būti ir tuo bent žingsnį pastū
mėjo politiškon pažangon. 
Girdisi balsai: “negaus nė šį 
kartą valdžia nuo mųsų kokių 
ji nori”, todėl iš anksto pra
našauju, kad bus išrinkti kai
riųjų pažiūrų rinkėjai; tik 
apie apsileidusį Mosėdžio val
sčių nieko negalima pasakyti, 
ten greičiaus už “magaryčias”, 
kaip abudu pereitu kartu, gal 
vėl pakliūti kokie tamsuoliai.

“V. Ž.’

i
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nimą pranešimo apie Lietuvos 
socialdemokratų susivažiavi
mą Krokave, kur buvo pa
talpintos taipgi susivažiavimo 
rezoliucijos. “Žarija” taipgi 
už tą patį konfiskuota.

REDAKCIJOS PATEMIJ1MAI.
“Nedėldienio Skaityme” 35 

numer. randame platų Kauno 
ubagų aprašymą, kuriame iš
dėstyta jų vardai, pavardės, o 
paskui įvairus įpročiai ir ku
ris kur tankiausia mylįs uba
gauti. Pasakyta, kad Kaunas 
yra geriausia ubagavimui vie
ta, todėl tenai daugiausia uba
gų atsiranda ir iš Su vaiki 
gub. ir pas juos valdžia ne
klausianti nei paliudijimų ta
me amate. Redakcija pati apie 
jų padėjimą teidavusi, todė 
pranešdama skaitytojams pa
taria įkurti tam tikrą draugi
ją, kuri ubagus prižiūrėtų.

• ** *
Kad Lietuvoje ir abelnai 

Rusijoje ubagai turi auksinius 
laikus, tai apie tą nereikia 
daug ir pasakoti. Kiti ubagai, 
su jaunomis mergaitėmis vedę, 
turi savo locną vežimėlį, ar 
klį, locną namelį ir da pulką 
vaikų. Jisai pats per svietą 
važinėja, o jo pati, kaipo ko
kia jaunamartė, pasirėdžiusį 
ir, turėdama užtektinai Dievo 
dovanos, švaistosi po savo 
grinčią, be jokio darbo. Su 
savo vyru (ubagu) drovįsi su
sieiti žmonių akyse, bet užtat 
uamieje su juo gražiai sugyve
na. Kitos jaunos daržininkų 
mergaitės prie apkalbamų u- 
bagų kabinasi, nes jos gana 
gerai numano busiantį sau 
puikų gyvenimą. Tai tokių 
ubagų Lietuvoje randasi*

** *
Bet, kad tokius butų galima 

suvaldyti ir padaryti tikrais 
krikščioniškais ubagais — tai 
tuščia žmonių kalba, kadangi 
pas tokius ubagus krikščiony- 

—"5ė pakeista blogaisiais dar
bais ir mintimis. Lietuvos u- 
bagams reikėtų valdiškos dis 
ciplinos, o paskui prieglaudos 
namo su ūke, ant kurios jie 
galėtų dirbti. Šiaip jų prižiū
rėjimas jiems padaugįs tiktai 
pelną, bet doriškai vistiek jie 
bus iškrypę. Žinoma, ubagas 
ubagui nelygus, yra ir gerų ir 
teisingų žmonių, bet jų mažas 
skaitlius. Negali vadinti geru 
to ubago, kuris vasarą uba
gaudamas ir, radęs namieje 
vieną šeimininkę, su savo u- 
bagišku botagu išmeldžia sau 
mėsos arba kiaušinių, bet ne 
duonos.

* *
Tasai pranešimas skarabėjo 

sekančiai: “Šiomis dienomis 
Krokave pasibaigė L. S. D. 
partijos susivažiavimas. Jisai 
tęsėsi į 10 dienų. Buvo svar
stoma ištisa klausimų eilė ir 
tapo priimta eilė nusprendi
mų. Rinkimuose Dūmon nu
tarta dalyvauti. Sulyg politiš
kųjų reikalavimų nutarta ko
voti už Lietuvos politiškąją 
autonomiją su seimu Vilniuje. 
Žemės klausime priimta kon
fiskacija (atėmimas) valdžios, 
caro rūmų, caro giminės, baž
nyčių, vienuolynų, cerkvių ir 
dvarininkų žemės. ..” Tai už 
tą laikraščiai konfiskuojami. 
Iki šiam laikui valdžia da nė 
truputį yra nepalytėjusi Seinų 
“Šaltinio”, o visi kiti jau pa
tyrę “laisvę”.

*

“Spindulio” 20 numeris iš
ėjo paskutinis. Nuo redakci
jos pranešama, kad “Spindu
lys” liekasi numarintu ant vi
sados. Svarbiausia priežastimi 
numarinimo — finansiška sto
ka, pertat negalima ir užlai
kyti. Užsisakusiems iš dalies 
bus atlyginta.

*
sykį rašėme

as i r 
20 dieną 
piliečių 

“United 
Self Go-

Vadovėlių Konkursas.

Rugpiučio 7 d. Vodovėlių 
Konkurso Komiteto sąnariams 
susirinkus, Konkurso sumany
tojui kun. J Žilinskiui pirmi
ninkaujant, buvo nutarta:

Kadangi L. M. S. per savo 
paskutinį susivažiavimą Birže
lio m. š. m., kuris neįvyko, 
teisėjų neišrinko, kad pastū
mėti užtrukusį darbą — į tei
sėjus kviesti: p. J. Jablonskį, 
kun. J. Tumą, p. T. Žilinskį 
(amerikiečių atstovą) ir du 
mokytoju praktiku: p. J. Vo
kietaitį ir Grabauską (iš Sei
nų). Bet kadangi L.M.S. bu
vo pavestas teisėjų išrinkimas, 
išskyrus vieną p. T. Žilinskį, 
ir tos tiesos pasilieka dabar 
paskirta laikas ligi Sausio 1 
d. 1908 m., jaigu ant čia iš
rinktų teisėjų netiktų, paskir
ti naujus kandidatus. Nesu
laukus ligi minėto laiko kandi
datų, išrinktiejie teisėjai pildo 
pavestas jiems pareigas.

Kviečiami taippat visi au
toriai, kurie arba nesuspėjo 
prirengti veikalų lig paskirto 
laiko, arba jų neprisiuntė, — 
pristatyti konkursai! įeinan
čius veikalus ligi Sausio 1 d. 
1908 m.

Prisiųsti meldžiame ir at
spaustus jau veikalus ant var
do p. T. Žilinskio, Kaunas, 
Mikalojaus prospektas No. 8.

Konkursą n įeina šie 
VADOVėLIAi:

L Pirmųjų metų skaitymo 
knygelė.

II. Antrųjų metų skaitymo 
knygelė.

III. Aritmetikos ir skaitliavi- 
mo vadovėlis.

IV. Pirmųjų metų geografi
jos vadovėlis.

V. Lietuvos istorija ir
VI. Trumpa lietuvių kalbos 

gramatika.
' Konkurso Komitetas.

čiausia užsitrauks minios rūs
tumą.

*
Lietuviškiems nekuriems u- 

bagams reikalingas kazoko 
kančius, o paskui atsakantis 
prie namų ar laukuose darbas. 
Tik negalintiems dirbti ir ne
regiams ubagėliams reikalin
gas jų senatvei ramus prie
glaudos namelis, bet anaiptol 
nesėdėjimas kur ant gatvių 
kerčių. Tokie ubagai visuo
menei lai rupi.

** *
Rugsėjo pirmose dienose 

pro Kauną ir apielinkes pra
sinešė baisi vėtra su lietumi. 
Kai kuriose gatvėse vanduo 
pakilo ant viso aršino ir visus 
mieste esančius tiltelius van 
duo nunešė. Griaustinis tren
kė į Levinsono namų kaminą 
ir namuose sužeidė esančias 
dvi moterį ir vieną vyrą.

* *
Valstiečių įgaliotinų rinki

mai Suvalkų gubernėje pa
skirti tarp 1 — 15 d. Rugsėjo, 
priešrenkamieji susivažiavi
mai tuo pačiu laiku. Valstie
čių įgaliotinų susivažiavimai 
paskirta 24 d. Rugsėjo, mies
telėnų rinkikų susivažiavimai 
27 d. Rugsėjo, apskričio-gi 
žemvaldžių — 29 d. Rugsėjo.

** *
Vilniuje konfiskuota “V. 

Žinių” 127 numeris ir “Žari 
jos” 8 numeris. “Vilniaus Ži
nios” konfiskuota už patalpi-

*
Pereitą

apie neperėjusio per balsus 
naujo “čarterio” miestui Chi
cago blogąsiąs puses, o dabar 
talpiname “United Societies 
for Local Self Goverment” iš
pildomojo komiteto ištisą laiš
ką, atsiųstą mųsų redakcijai. 
Laiškas skamba:

P r i p a ž i n i m 
P a d ė k a v o n ė. 
Rugsėjo atsibuvo 
draugijų sąjungos 
Societies for Local
vernment” išpildomojo komi
teto posėdis. Posėdis buvo 
Koellingo svetainėje No. 106 
Randolph gatv., kur priimta 
sekanti rezoliucija:

“Nutariama, kad draugija 
‘United Societies for Local 

Self Government” pripažinime 
didžių ir beinteresingų pasi- 
tarnavimų sekančių laikraščių, 
atsidavusių miesto Chicago 
gyventojams kampanijoje prieš 
naująjį “čarterį”, kenkiantį 
miestui:

“Abendpost, Illinois Staats 
Zeitung, Trie Presse, Svor- 
nost, Denni Hlasatel, Narod, 
Spravedlnost, Harmonie val
diškas organas, Chicago Turn- 
gemeinde, Ordenblatt der 
JPĮattdeutschen Grossgilde, 
Ordenblatt der Orden der Ha- 
rugari, Dziennik CHicagoski, 
Narbd Polski, Telegraf, Ku- 
moszka, Chorvatska, Katali
kas, Revyen, Police and Fire 
Dispetch, —

“Suteikia tiems laikraščiams 
širdingiausią padėką ir mel
džia juos, kad sykiu su mumis 
ir toliau už miesto Chicago ir 
Illinois valstybės gyventojus 
kariautų dėlei jų patvaldybės 
taippat liberališkų ir teisingų 
valdininkų;

“toliaus nutariama, jog ly
gia dalimi išreiškiame mųsų 
padėką sekantiems piliečiams, 
kurie laikė prakalbas esant 
mus demonstracijai ant Lake 
Front už palaikymą mųsų rei
kalo:

“teisėjas W. II. Barnum,' 
aldermanas Jonas S. 
kongreso sąnarys A. 
bath, aldermanas J. 
hout, J. M. Kantor;

“nutariama šitos rezoliuci
jos kopiją persiųsti aukščiau 
minėtiems piliečiams ir laik
raščiams.

Pasirašo organizacijos vir
šininkai: John Koelling, prez.; 
A. J. Cermak, sekr.; F. An- 
berg, išdininkas; A. Landa, 
f in. 'sekr.; vice preziden
tai: G. L. Pfeiffer, J. A. 
Cervenka, E. T Noonan, Xa
vier Wai tert, Chas’. C. Gilbert, 
Math. J. Huss, Dr. Max Kė
nius ir C. F. Petkoske.

Derpa, 
J. Sa- 

F. Ka-

Korespondencijos.
Spring Valley, Ills.

Darbai pas mus slenka ge
rai ir uždarbiai vidutiniški. 
Atvykusioms pas mus iš kitur 
darbas galima greitai gauti, 
nes angliakasyklų pirmas ir 
trečias numeriu pradės tuo- 
jaus dirbti. Per vasarą tuodu 
šaptu stovėjo, tai dabar galės 
sutilpti į 700 angliakasių.

Parašysiu “Kataliko” bran
giems skaitytojams liūdną 
naujieną. Prieš 15 d. Rugsėjo, 
naktį, vietiniai “švietikai” iš
daužė lietuviškos klebonijos 
langus. Išdaužyti miegamo 
kambario langai. Negana šito, 
keršino dar dinamitą po kle
bonija pakišti ir nors tuo bu- 
du sau malonų įspūdį turėti.

Priviso čia daugybė taip va
dinamų “socijalų”, kurie 
visur labai giriasi su savo ap
švietimu. Kiek jie turi ap- 
švietos, jau galima patirti tik
tai vien iš šitos mano kores
pondencijos ir labai liūdnos 
žinios.

Mųsų apšviestuoliams ne
reikalingas tikėjimas, bažny
čios ir visi kunigai, nors kurie 
butų ir geriausiais dvasiškais 
mųsų brolių vadovais. Jie jau 
seniai rengiasi panaikinti baž
nyčias, o ypatingai šitame 
mieste, bet V. Dievas mųsų 
bažnyčią da vis užlaiko ir nuo 
jų šėtoniškų rankų saugoja.

Mųsų miesto lietuviški “švie
tikai” ir dideli “galvočiai” 
pavirto jau į žmogžudžius pa
našiai pasielgdami. Bet turbut 
mums katalikams kuomet nors 
atsieis juos su spėka atremti 
nuo savęs, jaigu nesiliaus baž
nyčios persekioję.

M. Kazokas.
Nuo Redakcijos. 

Šitą korespondenciją daug su
trumpiname, kadangi pravar
džiavimai skaitytojų nei kiek 
neužganėdįs. Jaigu jau tie 
žmonės drįsta naktimis ant ne
kaltų ypatų užpuldinėti, tai 
jiems geriausia reikalingu bu
tų svietiškas teismas, kuris 
greitai suteikia tokiems vietą 
ir juos išmokina doros. Pana
šus pasielgimai jiems nei kiek 
naudos neatneš, jie nepatrauks 
savo pusėn žmonių, Let grei-

Iš Londono.
Lietuvių kliubo akcijonie- 

riai labai silpnai veda rokun-
das, kaip esu patyręs iš jų bu
vusio susirinkimo, atsibuvusio 
8 d. Rugsėjo. Tą dieną buvo 
susirinkę kliubo kompanai ir 
šiaip kelintas sąnarių. Pir
miausia raštininkas perskaitė 
pereito susirinkimo protokolą, 
paskui vienas pas'kitą kom
panai pradėjo klausti, kur esą 
tie pinigai, kūrins męs užgy
venome laikydami kliubą. 
Vieni sakė, męs turbut dar 
nieko neužgyvenome, o vienas 
korapanų atsiliepė, esą dar an
dai susirinkime patyriau, kad 
svaras yra užgyventas.

Iš to tuojaus išėjo nesusi
pratimas ir tuojaus pakilo vai
dai. Šiek tiek susipratusieji 
vaidus prašalino, nutarė visą 
dalykų stovį gerai ištirti ii' to
lesniame laike gerinus ir su 
geresne tvarka vesti knygas ir 
visas rokundas.

Kompanai kas šventadienis 
persimainydami šinkuoja. Man 
rodos tos betvarkės nebreikėtų
but, kadangi tame darbe paša
linės ypatos neprieina.

Nors kompanai iš rokundų 
nieko svarbaus tuom sykiu ne
patyrė, ar jie laikydami kliubą 
ką nors pelnė ar ne, bet jie 
visgi tvirtino, kad nuostolių 
nebusią. Jai kompanai ir to
liau taip darbuosis, tai be abe
jonės kliubas turės sužlugt. 
Labai stebėtina, kad kompa
nai nežino, kur kiek išleidžia
ma pinigų ir kiek gaunama 
nuo gerymų pelno.

Pirmeivių “Aušros” draugi
ja vis da silpnokai gyvuoja. 
Sąnarių jau skaitlius siekia 60. 
Yra viltis, jog dr-ja gyvuos ir 
toliau sutvirtės. Šita draugi
ja parsisiųzdino už 5 dol. kny
gelių pasiskaitymui, tarp ku
rių daugiausia yra socialistiško 
turinio. Sąnariai daugiausia 
skaito “Žariją” ir “Lietuvos 
Ūkininką”. Draugijos įkur- 
tojas p. B. Audra pereitą sa
vaitę išvažiavo į Lietuvą.

Žaibas.

IŠ AMERIKOS.

Atei-
Divi-

Ateivių pastabai.

Washington, D. C. 
vių Informacijos Biuro 
zijos viršininkas T. Powderuy,
persiuntė sekretoriui Strauss 
apskaitą savo šiolaikinio tame 
Biure darbo. Pagal apskaitą 
Divizija gavusi informacijas, 
jog gali gauti užsiėmimus (dar
bus) 356.400 vyrų, moterų ir 
vaikų. Mokestis siekia nuo 3 
dol. iki 3.50 dol. per savaitę. 
Nekurto darbdaviai tuojaus 
gali duoti užsiėmimą 1305 at
eiviams su mokestimi 81-25 iki 
83. Ant farmų gali gauti už
siėmimus 84.100 žmonių; ma
žiausia mokestis 18 dol. ant 
mėnesio, didžiausia - 3 dol. ant 
dienos. Nuo šio laiko visuose 
Amerikos uostuose, į kūrins 
atkeliauja ateiviai, bus išmė
tomi tam tikri apskelbimai su 
pranešimais kur reikalaujama 
darbininkų ir kas ateivių no
rės, į tenai galės keliauti ir 
tuojaus dirbti, be jokių už
trukimų. Dideli miestai pilni 
nedirbančių, o laukams ir ki
toms dirbtuvėms labai reika
lingi darbininkai.

Nužudė savo vaikus.
Buffalo, N. Y. Nekokia 

Berta Maud, turinti 37 metus, 
andai ryte nužudė savo tris 
vaikus Kristupą 8 m., Aleną 
2 m. ir Fredą 8 mėnesių. Atli
kus tą darbą tuojaus nusidavė 
į Pennsylvanijos gelžkelio 
yardus, kur jos vyras dirbo, 
ir vyrui viską apsakė. Pir
miausia jam tarė: “Užsmau
giau vaikus, kadangi nenorė
jau, idant jie paliktų tokiais 
kaip aš bepročiais”. Moteriš
kę policija nugabeno į savo 
stotį, o paskui į bepročių Ii- 
gonbutį.

Goldman bus deportuota.
New York. Junktinių Val

stybių ateivystės valdžia pa- 
sirįžo deportuoti, ty. neįleisti į 
Ameriką garsios anarchistės

7
Emmos Goldman, kuri iš Am- : 
sterdamo po tarptautiškam : 
anarchistų kongresui keliauja 
į Ameriką. Ji kelis sykius už ; 
savo “priešingas” valdžiai 
prakalbas sėdėjo kalėjime, . 
bet tas jos neįbaugino, pertat 
dabar valdžia sumanė jos visai 
į Ameriką neįleisti, kaipo “ne
geistinos” ypatos.

Prezidentas Vašingtone.
Washington, D. C. Prezi

dentas Roosevelt iš Oyster Bay 
po vasaros vakacijų jau su
grįžo Vašingtonan iv tuojaus 
pradėjo rūpintis viešpatystės 
reikalais. Prezidentas pargry- 
žo į čionai specijališku trau 
kiniu sykiu su savo pačia, 
dviem dukterim ir jauniausiu 
sūnumi. Kelionėje dalyvavo 
privatinis sekretorius, slaptin
goji policija ir tarnai. Netru
kus prezidentas iškeliaus į 
Vakarus ir Pietus ir sugrįž 
tiktai Spalių pradžioje.

8 ypatos pašautos.
Norfolk, Va. Čia tapo pa

šautos 8 ypatos, kuomet vie
nas farmerys šovė į vaiką, va
giantį jo melionus. Suvis pa
taikė į elektrišką vagoną, ve
žantį darbininkus nuo paro
dos. Sužeistieji vagone dau
giausia pašauti į veidus. Vai
kas, į kurį šauta, išliko svei- 
kaj. Farmerį netrukus polici
ja Suareštavo.

. Ateivių antplaukimas.
New York. Ateivių skait

lius kas mėnuo vis didinasi. 
Rugpiutyj į Junktines Val
stybes atvyko 98.825 ypatos, 
ty. ant 17.233 ypatų daugiau 
už pereitų metų tą patį mėne
sį. Iš Austrijos atvyko 12.395 
Vengrijos 12.370, Rusijos 21.- 
64), Italijos 16.288. Sykiu iš 
Ei ropos Rugpiučio mėn. at- 
vy <o 83.303 ypatos! Ir kas- 
kartas ateivių skaitlius vis di
dinasi.

“Juodoji Ranka”.
Rochester, N. Y. Čia lai

ke kapų pašventinimo Rymo 
katalikiškas vyskupas Ber
nard J. Mac Quaid susirinku
siais apreiškė, jog jam “Juo
doji Ranka” atsiuntusi laišką 
su grąsinimais, jog jaigu nesu
dės paskirton vieton tai italu 
draugijai 5.000 dol., bus nu
žudytas.

Pinigų dirbėjai.
New York, N. Y. Upėje 

East surasta netikri popieri
niai pinigai, visi penkdolieri- 
niai, išviso 87.000 Policija pa
tyrė, jog tuos banknotus vai
kai ant gatvių pardavinėję po 
10 c. kožną. Mainančius ne
tikrus pinigus policija areš
tuoja.

Daugybe sužeistų.
Washington, D. C. Grei

tasis trūkis arti Ryans Sidney, 
Va. iššoko iš šėnių ir sužeidė 
32 keliauninku. Priežastimi 
tos nelaimės buvo sulužusi šė- 
nis. Visas trūkis iššoko ir ke
li vagonai visai sudegė. Tru
kių judėjimas kelias valandas 
buvo sulaikytas.

Brangi katedra.
Cleveland, O. Čionai atsi

buvo iškilmingas pašventini
mas episkopalų katedros var
du Šv. Traicės. Tai dailiausia 
Amerikoj bažnyčia, kurią sta
tydino per penkis metus ir ji 
protestonams atsiėjo milijoną 
dolierių!

A m e r i kon iš k a ener g i j a.
New York. Čionai liko iš

kilmingai atidaryta dvi dideli 
departamentini krautu vi. Iš- 
kilmybėj, kaipo pas milijonie
rių, dalyvavo ir finansų minis- 
teris Cortelyou. Jisai savo pra
kalboje pagyre Amerikos pra- 

1 moninkus, o paskui pridūrė, 
jog Amerikos darbininkai e- 
santi inteligentiškiausi visame 
pasaulyj, nes gaunanti geras 
užmokestis už darbą.

nūs $1.30, už avižas 70c., už . 
ugius 41c., už toną šieno $20. i

Arti Wilkes-Barre, Pa. i 
angliakasykloje “Lehigh and 
Wilkesbarre Coal Co.” buvo 
gazo ekspliozija, nuo kurios 
;rįs darbininkai ant vietos pra
žuvo, o penki liko sužeisti.

Pittsburge, Pa. “West
inghouse Electric and Manu
facturing” kompanija, daryda
ma savo dirbtuvėse pagerini
mus, nuo darbo paliuosavo 

.000 darbininkų.
New Yorke andai buvo 

aikraščių išleistojų susirinki
mas, kuriame nutarta kreiptis 
į prezidentą Roosevelt, kad ši
sai užbėgtų popieros kainos 
pakėlimui, kadangi popieros 
išdirbėjai taip kainą pakėlė, 
kad Amerikoje laikraštiniu- 
kystė gali daug nukentėti.

T Latrobe, Pa. straikuojau
tieji tramvajų darbininkai, 
“West Moreland Street Rail
way” kompanijoje, andai su
traukė elektriškas vielas ir tuo 
budu sulaikė visus tramvajus. 
Paskui užpuolė ant vieno 
tramvajaus darbininkų, šituos 
išvaikė ir tramvajų sunaikino.

Alton, III., Armstrongo 
akmenų skaldinyčiose nuo 
aukšto nusirito uola ir užmušė 
vieną vaikiną, o penkis vyrus 
sužeidė. Keli sužeistųjų mirs. 
Uola atrūko nuo 48 pėdų auk
ščio,© ją atplėšė nelaiko plyšęs 
dinamito šūvis.

Portland, Oregon. Iš Al
tin pranešama, jogei 300 bal 
tųjų kalnakasių nugabeno 77 
japonus ant tam tikrai pasam
dyto garlaivio Vancovere ir 
jiems liepė į kur jie nori ke
liauti, bet jau atgal į tenai ne- 
grįšti, nes gali būti kraujo iš
liejimas. Pagal jų nuomonę 
tenai azijatams ne vieta. Japo
nai palikti be jokio užsilaiky
mo. Ir vėl laukiama su Japo
nija tąsynių.

Negaunee, Mich. Kasyk
loje “Jones <fc Laughlin Steel 
Co.” vindas nuo 600 pėdų auk
ščio puldamas užmušė penkto- 
liką kalnakasių. čia aiški 
kompanijos kaltybė.

St. Louis, Mo. straikuoja 
kurpiai (batsiuviai) ir straiko 
galo nematyti, kadangi fabri
kantų sąjungos pirmininkas 

' nenori su straikeriais taikintis. 
Straikeriai, kalbama, turi pi
nigų ir dar ilgai gali laikytis.

u
liaus pati, grovienė Montigno- 
so, andai Londonan atvyko su 
savo numylėtiniu, italu gies
mininku Toselli, ir apsivedė. 
Iš ten iškeliavo kur kitur pa
silinksmintų... o žmonija 
miršta badumi... žemė net 
griaužia dėl bado...

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

Darbas ir Kapitalas.

Pietvakarinė farmerii. 
draugija, kuriai priklauso ; 
35.000 farmerių, savo konven
cijoje nutarė neparduoti nie
kam kviečių* jaigu jų kaina 
už bušelį nepašoks 1 dol. 25 c. 
Paskui priimta da sekančios 
kitiems javąms kainos: už Ii-

Prancūzijoj buvo ant gelž
kelio nelaimė. Traukinys ga
benantis iš Paryžiaus į garlai
vį kompanijos “White Star” 
pirmosios kliasios keliaunin
kus, tunelyj Breval susidaužė 
su kitu trukiu. 20 ypatų liko 
apkulta.

Antverpeno dokų darbinin
kai straiką pralošė ir sugrįžo 
dirbtų pagal išlygas, paduotas 
darbdaviais. Unija visiškai li
ko sunaikinta ir atsieis darbi
ninkams dabar daug nukęsti 
nuo darbdavių.

Anglijoje, o ypatingai pa
čiame Londone, valdininkai 
greitai ruošiasi priimti Vokie
tijos kaizerį su savo šeimyna. 
Kuomet kaizeris atlankys Ed
vardą, da nėra žinios, tik žino
ma, kad tenai viešės cielą sa
vaitę.

Iš Pekino pareina žinia, jog 
Kinuose katalikai nori Pekine 
turėti savo locną bažnytinę 
valdybą, ty. savo kardinolą ir 
popiežiaus nusiuntinį. Valdžia 
pas popiežių dėlei to išsiųs nu
siimti nius kad popiežius 
Kinams paskirtų savo nunci- 
jušą, o paskui, kad vieną ku
nigą kinietį padarytų kardi
nolu.

Lapkričio mėn. atsibus po
piežiaus kousistorius. Nemis- 
lijama, kad svetimtaučiai vys
kupai paliktų kardinolais, tik 
vieniems italams toji pagarba 
Bažnyčios dalykuose bus su
teikta. Kalbama, kad bus pas
kirti keturi nauji kardinolai— 
italai.

Antroji Haagos konferenci
ja atsiėjusi net 1.300.000 dol., 
bet net garsiausieji optimistai 
tvirtina, jog šita konferencija 
nepadariusi jokios naudos ir 
jokio tikslo nepasiekusi. Na, 
atstovai turėjo linksmus laikus 
už žmonių pinigus. •

Pietinėj Prancūzijoj tvanai 
daug nuostolių padarė. Dau
gybė kaimų užlietų. Išsiųsta 
pagalbon karumenė. Tas pat 
atsitiko ir Ispanijoj nekurtose 
vietose. Visur laukiamas ba
das. Daug žmonių nuskendo.

Andai Ryme masonai iškil
mingai apvaikščiojo 37 m. su
kaktuves nuo atėmimo Rymo 
popiežiui Bažnyčios viešpaty- 
bės. Tą dieną Vatikaną ir vi
sas bažnyčias saugojo karu
menė.

Vokietijos aeronautas gro- 
vas Zepplin andai Badene su 
savo nauju, orlaiviu darė ban- 
davones. Orlaivis ore lakstė 
kopuikiausia ir pagal grovo 
norą. Aplinkines vietas aplė
kė ir paskui vėl sugrįžo savo 
vieton. Tokiu budu orlaivių 
klausimas trumpoj ateityj bus 
išrištas. Dabar vokiečiai su 
savo tautiečiu negali atsi
džiaugti.

Morokkoj abiejų sultonų 
brolių kova da nebuvo už sos
tą, bet abudu gaminasi kodau- 
giausia žmonių kraujo 
ir palikti vainikuočiais. 
kiai tie jų pavaldiniai, 
du prašalintų, o šalimi 
laimingiau valdytusi.

išlieti 
Mul- 
Abu- 
patįs

Essuose atsibuvo didis Vo
kietijos socijalistų susirinki
mas, kuriame dalyvavo keli 
šimtai atstovų. Kadangi kaize
ris andai jiems patarė būti ge
rais patrijotais ir darbuotis tė
vynės labai, tat socijalistai su
sirinkimą labai iškilmingai ir 
atliko.

Ant salos Jamaica japonų 
ateivystė kaip ant mielių au
ga, kad net miesto Kingston 
presą pas valdžią meldžia 
sulaikyti tuos neprašomus sve
čius. Miesto rodą tame reikale 
persiuntė savo gubernatoriui 
memorijalą.

Buvusioji Saksonijos kara-

Maniloje amerikoniško 15-to 
pulko pulkininkas areštavo du 
savo pavaldiniu kapitonu, ku
riuodu ant laivo, keliaunant 
iš San Fracisco su kumštimis 
nežinia už ką pradėj i grumtis. 
Toksai darbas piktina karei
vius.

Andai vėl kalėjimo sargai 
du kaliniu atgabeno teisman. 
Prieš pat teismą vienas 
kalinys sau ramiai iš teismo 
rūmų išėjo ir dingo. Sargai 
tik tuokart pamatė kalinio pa- 
bigimą, kuomet teisėjas jį pa
varde pašaukė. Puiki tvarka. 
Bet tie patįs tarnai už nieką 
kalinius moka plakti.

— Pereitoj savaitėj per’ke
lias dienas oras buvo atšalęs ir 
kai kurie žmonės pasakoja, 
matę krintantį sniegą. Rodos 
butų da anksti.

— Garsusis L. Gentry už
mušėjas, J. Constantine, kurio 
bįla jau užsibaigė, liko pa
smerktas liki gyvos galvos ka
lėjimam

— Mieste tankiai atsikarto
ja atsitikimai, kad policijan- 
tai apiplėšia praeivius. Neži
nia jau į ką pavirs tie tvarkos 
dabotojai taip elgiauties.

— Žinomas anarchistas ir 
saliunininkas Oscar Neebe an
dai buvo užpultas plėšikų ir 
apkultas. Plėšikai nuo jo atė
mę 400 dol. Tas stsitiko naktį 
mieste.

— Mieste užmanoma kai 
kurių gatvių vardus perkeisti. 
Kadangi šiuomi tarpu tų visų 
gatvių negalima dėl vietos sto
kos išruokuoti, tat tiktai pri,- 
mįsime, jog gatvė Ashland tur 
būti 8 avė., gatvė Halsted — 
6 avė., State — 24 avė. ir tt. , 
Kuomet perkeitimas ištikrųjų 

' įvyks, tuokart plačiau para
šysime.

— Apskričio kalėjime na- 
> grinėjimai parodė, jog kalėji

mo užvaizdą, šeriffas Strass- 
heim, per visą laiką kalinius 
apvagindavo ir dabar turi su
sirinkęs turto 30.000 dol. Ka
linius užlaikydavo su gautais 
pinigais tik už 25 nuošimčius,© 
75$pasilikdavosau.Tirinėjimai 
to dalyko jau prasidėjo. Bus 
jam bloga, jaigu suseks teisy
bę.

— Aplinkiniai farmeriai 
kalba, kad tuojaus pieno kai
na pakils, kadangi gyvuliams 
trūksta atsakančio pašaro.

— Gyvulių skerdyklos iš- 
naujo taisomos, kadangi da
bartiniai mediniai tiltai ir už
tvarai * labai pavojingi kilus 
gaisrui. Taip bus padirbdinta, 
xad ugnis neturės jokios priei
gos-

— 29 d. Rugsėjo, nedėldie- 
nyj, Freiheit Turner svetainė- 
e (3417 So. Halsted g v.) atsi

buvo Leib-Gvardijos D. L. K. 
Vitauto, 1-mos divizijos raite
lių nup Bridgeporto, didelis 
apvaikščiojimas ir balius. Sve
tainė buvo pilna lietuvių. Ap
vaikščiojimas buvo sumargy- 
tas kalbomis dainomis ir de- 
klemacijomis. Po viskam at
sibuvo iki vėlai nakčiai šokiai.

— Sveikatos departamentas 
praneša, kad mieste visokios 
tarp žmonių ligos susimažino, 
o tai vis dėl geresnės tvarkos. 
Pereitoj savaitėj mirčių buvo 
tik 349, tuotarpu pereitų me
tų tame pačiame laike net 558.

Londono misijonorių drau
gija iš Kinų gavo žinią, jog 
pirmame šių metų pusmety; 
srity j Kiang Su badumi pasi
mirė 2.000.000 žmonių. Dideli 
lietus javus sunaikino. Žmo
nės valgo medžių lapus ir žo
lę, o kiti da ir molį.

Švaicarijoje du rusu, ku
riuodu užmušė bankierių ir 
paėmė pinigus, minia sugavo 
ir pavedė policijai, o pastaro
ji trukiu nugabeno į Lauzan- 
ne kalėjimam Ant gelžkelio 
stoties minia piktadariu norė
jo linčiuoti. Policija visus ru
sus nori deportuoti iš Svaica- 
rijos.

Vietinės žinios,
— Apskričio kalėjimo vir

šininkai labai apsileidę, jie už
miršta ir nepildo savo priderys- 
čių. Andai iš kalėjimo pabėgo 
du kaliniu. Vieną nusisekė 
policijai nutverti, o antras — 
Dievas žino kame dingo. A- 
budu kaliniu iššoko per langą. 
Paskui juos butų ir kiti 30 iš
ėję, bet praeiviai tą pamatę 
pradėjo klykti ir tik tuokart 
kalėjimo viršininkai suprato, 
kas atsitiko.

Prideryste? Keno?
Įvesti visą tautą į augščiau- 

sį fiziškų pajiegų laipsnį ir pa
laikyti ją jose yra, ’ tikrai, 
šventa priderystė. Keno? Ne
galima to paskirstyti tiesomis, 
nė gi paskatinti nubaudimais. 
Argi nėra prideryste kiekvie
no piliečio užlaikyti save ir 
savo šeimyną tikroje sveikato
je h’ pajiegose? Darykime taip 
visi, o, iš tiesų, netruks ilgai 
pakol paregėsim mųsų tautą 
stipriausia pasaulėje. . Tam 
reikalinga vien lygsvarystė vi
same ir nenuolaidus paisymas 
gamtos įstatymų. Taip greitai, 
kaip veik jūsų sveikata nu
puola, turi būti naudojamas 
Trinerio Amerikoniškas Elix- 
iras Karčiojo Vyno. Jis tei
singai veikia ant gromulioji- 
mo organų sistemos ir greitai 
iš jos prašalina visokius, nere- 
guliariškumus. Jis ne vien pa
didina sveikatą, apetitą, bet 
padaro organus stipriais, ’su- 
gabiais priimti, sugromuliuoti 
valgius. Jis atnaujins visą 
kraują, sustiprys nervus ir pa
darys kūną stipriu. Nedaieisk 
savo gromuliojimams nusilp
nėti; visokiose nusilpnėji
muose pasirūpink naudoti 
Trinerio Amerikonišką Elixi- 
rą Karčiojo Vyno. Aptiekose.

Jos. Triner,
799 So. Ashland Avė.

Chicago, Ill.



DANGUS
Pagal K. Flammarion.

(Tąsa).

Galima čia nutėmyti klimato permai
nas, kokios tenai atsitinka dėlei tų metų 
laikų. O to visko tirinėjimas yra labai 
žingeidus, juo labiau, kad tasai svietas pa
našus mųsų Žemei.

Jau bus pora šimtų metų, kaip nuo 
Žemės paviršaus yra tirinėjami Marso me
teorologijos apsireiškimai. Esame liudy
tojais gemstančių prie jo polių ledinių

NIEKO BE PRIEŽASTIES, 
Komedija viename akte. 

Išguldo Magnus Parvalkietis. Uigi! ta Nepaprastas
pranešimas

(Tąsa).
Zuzana. Kas tai yra ?
Timotiejus, (artinasi) Sakai, 

kad neturiu jokios ydos?... gal nori, kad 
kokią turėčiau ?

Zuzana. Kaip tai ?
Timotiejus. O! yra tokie pasi

leidėliai, kurie viską sau pavėlina!... ku
rie žųsta dėl tabokos — čiulpia paperosus 
be partrukio.

Zuzana. (į šalį) O, Viešpatie!
Timotiejus. (į šalį) Neišsiduo- 

kiva (balsiai). Kalbu apie paperosus, taip 
kaip kalbėčiau apie ką kitą, nes jų (bal
siai) neapkenčiu — negaliu nei pamislyti 
apie juos. (į šalį) Paraudo akis nuleido! 
užgavo tas jos širdį... o man kaktą (šluo
sto prakaitą nuo kaktos ir ramiai prisiar
tina prie jos).

Zuzana. Timotiejuke... gerai ži
nai, kad tamstelę myliu... bet tik mažių- 
tė išimtis...

Timotiejus. Zuzana! tu slepi 
aitrumą!

Zuzana, (persigandus) Aitrumą!
Timotiejus. Prisipažink!
Zuzana, (dar didesniai persigąsta) 

Manau ?...
Timotiejus. Nemanau, 

baidaus!
Zuzana. O taigi...

'Timotiejus. Dabaigk ?
Zuzana. Kadgi taip butų?
Timotiejus. Zuzana!
Zuzana. Kadgi neturėčiau spėkų 

atsispirti...
Timotiejus, (tyčiodamos) Ne

laiminga!!
Zuzana. Ak, atleisk man!
Timotiejus. Nekados!
Z u z a n a. Tai tiktai nenaudis.
Timotiejus. Nenaudis, kuris 

tikrai buvo dar gal prieš mudviejų jung
tuves ?

Zuzana. Ne, tiktai ka nuo kelių 
dienų. .. paklausyk. .. tai nėra nuodėmė. 
Beveik tu visą dieną esi kontore, palikda
mas mane vieną, taigi reikia nekurį laiką 
pasilinksminti... o paskui, man rodos, 
kad aš kalbuosi su tave.

Timotiejus. O tai baisu!... 
ir manai kad aš ?

Zuzana, 
visi kiti.

T i m o t i e 
dos! nekados!...
padūkusio aitrumo!...

Zuzana, (pertraukdama) Nepyk...
Timotiejus. Sumįsiu jį! su

malsiu !
Zuzana. Na pamatysiva! gan ge- 

gerai jį paslėpsiu.
Timotiejus. O aš jį atrasiu! 

išmesiu per langą, ir tave sykiu su juo (pa
gauna ją už rankos).

Zuzana. Oi! tai skaudu!
Timotiejus. Atvesiu čia tavo 

gerą motinėlę, kuri nekados nepavelina 
sau nieko panašaus...

Zuzana, (greitai) Na, tai dar

14 Idčja ant mėšlyno. Apysaka mq-
cų dienų. Aukauja broliams lie
tuviams Muse, Plymouth, Pa,, 
pusi. 56............................. loc

15 Istorija apie Genovaitę, jos var
gus, rūpesčius ir stebuklingą Die
vo surėdymą, kaip geriems užmo
ka geru, o piktiems piktu. Iš len
kiško verte Laurinas Ivinskis, pus
lapių 152........................................2oc

16 Istorija apie gražią Katriukę ir
jos vargus. Yra tai labai graži 
pasakėlė, verta kožnam lietuviui 
perskaityti, pusi. 32......... .'........loc

17 Istorija apie gražią Magelioną, 
dukterį karaliaus iš Neapolio ir 
apie Petrą Kareivį grapą pusi.
48...................................................15c

18 Istorija Septynių Mokytojų ir
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa., 
1904 pusi. 158...............................5oc

19 Iš gyvenimo lietuviškų Vėlių
bei Velnių. Pasakos surinktos 
Dro J. Basanavičiaus. Chicago, 
Ill., 1903. 470 pusi. Šioje knygoje 
telpa keli šimtai gražių pasakų: 
apie rojų (dangų) čyščių, peklą; a- 
pie giltinę, marą, cholerą; apie 
dvasias (dūšias), velnius, jų vaidi- 
nimasi ir tt. Pasakos užrašytos 
tokioje kalboje, kokioje buvo gir
dėtos: Panevėžy j—pagal panevė
žiečių kalbą; Šiauliuose—pagal 
šiauliečių kalbą; Suvalkų guber
nijoje—pagal suvalkiečių kalbą; 
Prūsų Lietuvoje—pagal Prūsų lie
tuvių kalbą; Dzūkijoj—pagal dzū
kų kalbą ir tt. Popieros apda
rais............................................81.5o
Audimo apdarais.....................82.00

20 Jurgis Kastriotas, išvaduotojas
Albanijos. Pagal lenkišką paraše 
Teveliu Dukrele, pusi. 13............ 5c

21 Judošins. Aprašymas kaip tūli
lietuviai laike lenkmečio maišto, 
1863 m. buvo šnipukais ir masko
liams išdavinėjo savo brolius ant 
sušaudymo arba ištrėmimo Siben- 
jon. Tilžėje, 1902. nusl. 11............ 5c

30 Našlaitė. Ne pasaka. Labai uži
manti apysakėle iš dabartinio lie
tuvių gyvenimo, pusi. 64.............15c

31 Obrusiteliai. Paveikslėlis iš mas
kolių gyvenimo Lietuvoje, para
šyta dOdes Antanazo. Čia yra 
aprašyta kaip maskoliški činov- 
ninkai elgiasi su mųsų broliais 
lietuviais, pusi 76......................... 2oc

32 Pamokslai gražių žmonių, pa
rašyti kun. Tatares. Labai gražios 
ir pamokinančios pasakaites, pusi.
95 ..t.............................................6oc

33 Pajatita, Lizdeiko Duktė, arba
Lietuva XIV šimtmečio. Istoriš
kas apsakymas Bernatavičiaus. 
Lietuviškai išguldė Andrius. Kny
ga I. Shenandoah, Pa. Yra tai la
bai graži apysaka, pusi 155......... 600

34 Pajudinkime vyrai žemę. M. do
kai. Lietuviškai perpasakojo A iš 
B., pusi. 103..................................2oc

35 Pasaka apie kantrią Aleną, duk
terį karaliaus Antaniušo, turkų 
ciesciaiaus iš Konstantinopolio, 
kuri per 22 metu vaikščiodama po 
svietą daugybę bėdų ir vargų kan
triai iškentėjo. Iš lenkiško verte 
A. Olševskis. Chicago, Ill. Antra 
laida, 1902 pusi. 66....................... 2oc

36 Pasakojimas Antano Tretininko.
Parašo Motiejus Valančauskas, 
Žemaičių Vyskupas. Plymouth, 
Pa., 1891, pusi 87......................... 25c

37 Palangos Juzė. Paraše Vysk. Mo
tiejus Valančauskas (ketvirta lai
da). Tilžėje, 1902, pusi. 132..........25c

38 Ponas ir Bernas. Chicago, Ill., 
1904, pusi. 64. Apysakaite L. Tols
tojaus iš gyvenimo maskoliškų 
kaimiečių; žingeidi norinčiam su
sipažinti su buviu ir sanlygoms 
gyvenimo maskoliškų kaimiečių; 
ji verčia skaitytoją jausti drauge
su vargo prislėgtais žmonomis.. 15c

39 Robinsonas Kruzius Graži ir 
morališka pasaka. Antra pertaisy ■ 
ta laida, Chicago, Ill., 1903, pusi.
83................................................. 25e

22 Kaimynų pašneka. Pasakojimas
iš lietuvių sodiečių gyvenimo, pa
raše J. Vilniuje (?) pusi. 18.........5c
Kas kaltas ? Apysaka mųsų die
nų. Parašo A.V., pusi. 27............ loc

24 Kėkštų Simas. Ūkiška apysaka. 
Si yra ne tik graži pasaka, bet ir 
geras pamokinimas prie ukinin- 
kystOs. Plymouth, Pa., 1901, pusi.
40.................................................. loc

25 Lietuviškos Pasakos įvairios. 
Dalis I. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., pusi. 280.
Čia telpa 141 labai gražių, juokin
gų, išmintingų ir žingeidžių pasa
kų. Kas šitą knygą turOs, tam ge
rų ir gražių pasakų niekada ne
truks ....................................... 81.25
Drūtuose apdaruose............... 81.5o

26 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis II. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1903, pusi. 
330. Čia telpa 205 labai gražių ir 
juokingų pasakų, bovyjančiųkiek
vieną skaitytoją ir klausytoją. .81.25 
Drūtuose apdaruose................$1.5o

27 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis III. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago. Ill., 1904, pusi. 
333. Čia telpa 202 dar gražesnių ir 
juokingesnių pasakų..............81.25
Drūtuose apdaruose............... 81.50

28 Lietuviškos Pasakos įvairios.
Dalis IV. Surinko Dr. J. Basana
vičius. Chicago, Ill., 1905. Šitoje 
knygoje taip kaip ir pirmesnėse 
dalyse Dro. J. Basanavičiaus su
rinktų pasakų telpa keli šimtai 
užimančių ir juokingų pasakų, 
kas nori gražių ir juokingų pasa
kų tegul nusiperka vieną iš virš 
paminėtų 4 knygų I, II, III ar 
IV dalį, o turės per visą savo am
žių neišsemiamą pasakų turtą. .81.25 
Drūtuose apdaruose............... 81.50

29 Medėjopapasakojimas. Šioje kny
gelėje aprašo apie pavojingą me
džioklę ir žvejonę šiauriniuose 
kraštuose, su 3 paveikslėliais pusi.
24..................................................loc

82 Prilips ožys liepto galą Drama
5-se aktuose iš žmonių gyvenimo. 
Paraše Gulbiniškių Antanas, 
pusi. 24......................................... 15c

83 Št. Kazimieras Drama del vai
kų, 4-se aktuose, pusi. 40........... lot

84 Veselljos arba Pagirėnų gobtn-
vės. Komedija 5-se dalyse. Para
še Dr. Smoczinski, verte Vytau
tas II, pusi. 80..............................25c

85 Žentas dėl parodos. Komedija
1-me akte. Paraše Blizinski, verte 
Šėlimas, pusi. 79.......................... 15c

Kalbažinysta-Pradžia- 
moksliai.

86 Aritmetika. Sutaiso S. Skač-
kauskas. Knyga del išsimokini
mo rokundų, pusi. 104.................25c

87 Gramatika lietuviškos kalbos.
Rašytojams ir skaitytojams vado
vėlis. Parašo Petras Kriaušaitis, 
pusi. 88......................................... loc-

SS Kalbamokslis lietuviškos kal
bos, pusi. 84...............................5oc

89 Lengvos lekcijos angliškai ir lie
tuviškai, sudėtos ir išduotos kun. 
Petro Saurusaičio, Waterbury, 
Conn., pusi. 18............................ 15c

90 Lingvo Internacija. Mokintuve
tarptautiškos kalbos Dro Espe
ranto, pusi. 62...............................15c

91 Mažas Kalbamokslis Angliškos
Kalbos, pusi. 48. Šioje knygelėje 
pirmas žodis lietuviškas, antras 
angliškas kaip išsitaria, trečias 
kaip angliškai rašosi................... 25c

92 Naujas Lietuviškas Lemento-
rius............................................. 15c

93 Naujas Lietuviškas Lementorlus
su abrozeliais: paraše A. iš B. 
Yra lengviausiai vaikams iš jo 
mokytis......................................... 15c

94 Pradžiamokslis rankos rašto,
sudėtas del Lietuvos jaunuome
nes. Geriausias būdas išsimokyti 
gražiai rašyti................................loc

95 Rankvedis angliškos kalbos. Pa
gal Ollendorfų, Harvey, Maxwell

ir kitus surašė J. Laukis Chica
go, Ill., 1906, pusi. 307. Yra tai 
praktiškiausia knyga išsimokini
mui angliškai kalbos pačiam per 
save be pagelbos mokintojo.....$1.5o
Apdaryta..................................81.75
Trumpa vokiečių Gramatika 
arba kalbamokslislietuvninkams, 
lietuviams ir žemaičiams ant to
bulo pasimokinimo vokiškos kal
bos, pusi. 89, apdaryta............81.25

97 Žodynas Lietuviškai latviškai
lenkiškai maskoliškas, sutaisy
tas kun. Miežinio. Tilžėje, pusi. 
292. Knyga yra didėles vertes 
tiems, kurie nori šias kalbas pa
žinti ...........................................82.00

98 Žodynas liotuviškai-angliškos
kalbos (dalis I). Sutaisė A. La- 
lis, Chicago, Ill., 1902, pusi. 382. 
Čia rasi visus lietuviškus žodžius 
išguldytus angliškai. Kožnas žo
dis paženklintas kursyvoms lita- 
roms prie kokio skyriaus grama
tikos jis priguli. Knygos forma
tas 6x9 coliai. Kieti mėlyno au
dimo apdarai, sidabrines litaros 
ant nugaros............................. 82,i
Žodynas angliškai-lietuviškos 
kalbos (dalis II). Sutaisė A. La- 
lis, Chicago, Ill., 1905. pusi. 835. 
Čia rasi visus angliškus žodžius 
išguldytus lietuviškai. Prie kiek
vieno angliško žodžio kabėse yra 
pridėta tarme, kaip žodžius ang
liškai tarti, teipgi kiekvienas žo
dis paženklintas kursyvoms Ii ta
roms prie kokio skyriaus grama
tikos jis priguli. Knygos forma
tas 6x9 coliai. Apdarai, nugara ir 
kampai drūtos, gražios moroko 
skuros, šonai audimo, ant nugaros 
parašas aukso litaroms, lapų 
kraštai marmuruoti................84 .i
Žodynas lietuviškai-angiiškos ir 
angliškai-lietuviškos kalbų (abi 
daljs— I ir II.) tai yra vienoje 
knygoje. Yra tai reikalingiausia 
knyga norintiems gerai pažinti

angliškų kalbų....... . .............. 86.00
101 Žodynas. Tas pats kaip No. 100,

tik pilnai apdarytas brangia gra
žia moroko skūra, (čia audimo nė
ra nė biskio).............................. $7,

102 Žodynėlis sutrumpytas lietuviš-
kai-angliškas, sudėtas ir išduo
tas kun. Petro Saurusaičio, Wa
terbury, Conn., pusi. 436. Turi 
apie 6000 žodžių.......................... 7 oc

Knygos Moksliškos.
103 Apie naudingus ir kenkiančius

ūkei paukščius. Parašo Tėvų 
Dukrele. Aprašo visus paukščius, 
jų būdų, gyvenimų, naudingumų 
ūkininkams, arba nenaudingu
mų............... .'...............................loc

104 Akyvi apsireiškimai sviete, ant
kurių žmones nuolatai žiuri, bet 
jų gerai nesupranta. Su 7 pa
veikslėliais. Lenkiškai paraše 
Promyk. Pirmų sykį išversta ant 
lietuviškos. Chicago Ill., 1894 
pusi. 76. Labai naudinga kny
gele tiems, kurie nori dažinoti, iš 
ko darosi žaibai, griausmai, lietus 
ir sniegas, kas yra debesiai, ant 
ko jie laikosi ir t.t........................3oc
Apie žemę ir kitus svietus, jų 
būvį ir pabaigų. Pagal Heilpemų, 
Falbų ir kitus, sutaisė Šernas. 
Chicago, Ill., 1896, pusi. 255. Ap
rašo kas yra žemo, iš ko ji suside
da, ant ko laikosi ir kaip sukasi; 
kas yra saule, žvaigždes, menulis, 
planetos, kometos ir kitos retai 
matomos žvaigždes. Su 30 astro
nomiškų paveikslėlių. Yra tai vie
natine knyga, iš kurios žmogus 
tikrai gali apsišviesti.................. 75c
Tapati apdaryta.....................31.oo

106 Botanika. Parašo kun. A. Pa- 
brieža. Yra tai didele knyga, ku
rioje autorius aprašo visokius 
Lietuvoje augančius žolynus ir 
medžius, paduodamas jų vardus 
lietuviškoj ir lotyniškoj kalbose, 
kur tie žolynai auga ir kaip jie 
išrodo. Shenandoah. Pa., pusi.
166..............................................81.,

Kožnas, kuris yra užimtas pilkime Fartapi 
jono, Vargono arba Piano Player, 

Upright, Grand arba Square, 
lai skaito čia.

Da paskutiniais metais buvo abejojama kalnų, sniego kritimo ir susileidimo, oro 
permainos, debesių, lietų ir vėtrų, paga
lios giedrių dienų, žodžiu sakant visokių 
oro permainos ženklų. Tų apsireiškimų 
vieno paskui antrą slinkimas arba pasiro
dymas šiame laike taip gerai žinomas, jog 
astronomai išanksto gali išpranašauti snie
ginių kalnų išvaizdą, didumą ir sudėjimą, 
kaipo ir atmosferos padėjimą. Marsas ap
siaustas tokia pačia atmosfera, kaip ir Že
mė.

Per žiūronus Marso nutraukimų pa
lyginimas išparodė, jog ant to grumulo 
randasi nuolatiniai taškai, kurių analiza 
(išdėstymas) palengvino sutaisyti tam 
svietui geografiją. Tirinėjimai buvo gana 
skaitlingi ir gana tarp savęs sutinkanti 
pasekmėse. Taigi dabar jau turime Marso 
geografiškus žemlapius, kuriuose atsiranda 
įvairios naujienos.

Marso geografija su Žemės geografi
ja turi skirtumą. Kuomet mųsų Žemės tris 
ketvirtąsias dalis užima vanduo, ant 
Marso beveik tiek vandens, kiek ir saus- 
žemio. Tenai sausžemis netur išvaizdos 
salų, kurios iš vandens butų išlindusios. 
Priešingai tenai sausžemiai okeanus (van
denynus) perkeitė jūrėmis ir tos jūrės at
siranda viduryj sausžemio, kaipi Vidurže- 
minės jūrės. Tenai nerasi panašaus Atlan- 
tikui arba Tykam okeanui ir visą svietą 
aplinkui galima beveik su sausa koja ap
eiti. Jūrės įsiskverbusios į sausžemius su 
visokio pavidalo įtakomis.

Sutikta tėmyti juodus taškus j u r ė- 
m i s, o šviesų pastovą — sausžemiu. Tik
rai žinoma, jog tame sviete vanduo atsi
randa, kadangi matome paveiksle ledo, 
amžinų sniegų ir debesių; priegtam tenai 
vandens buvimą galima patvirtinti su 
spektroskopo pagalba.

Klausimas, ar matomos ištolo jūrės 
išrodo tamsesnės už sausžemius ? Taip yra, 
kadangi vanduo savyj daug šviesos pra
gaišina, o atmuša jos labai menkai. Vie
tos, užlietos vandeniu, turi išveizdėti tam
sesnėmis, sulyginus su sausžemiu. Jūrės 
ant Marso tur žalią spalvą, o sausžemiai 
— šviesiai geltoną. Turbūt tame sviete 
pastarąją spalvą teturi ir augalai.

Žingeidi toji planeta, kaipo mųsų 
kaiminka, žiūronuose pasirodo panašiai 
šitiems paveikslams (pav. 38). Šitas tiri
nėjimas buvo atliktas 1890 m. Juris’o ob
servatorijoj. Pilki taškai (šlakai) reiškia 
jūres, balti pasirodo prie polių (marsga- 
lių). Pirmieji trįs paveikslai buvo nupieš
ti tą pačią dieną, 30 Liepos 7 vai. 47 min., 
7 vai. 20 minučių ir 8 vai. 45 m.; jie aiš
kiai liudija apie planetos sukimosi iš deši
nės kairėn pusėn. Taškas a ant pav. 1 ir 3 
yra kyšulys, įlindęs jurėsna; jisai tą dieną 
aiškiai buvo matomas. Ilgas jūrių įlankis 
tęsiasi nuo a iki b. Pav. 4 buvo padirbdin
tas 31 d. Liepos 7 vai. 20 min., kuris per
stata tas pačias sugrįžtančias jūres; taške 
b sala, taške c baltuojanti šalis.

Dideliuose žiūronuose matytis, jog 
Marso sausžemiai yra išrėžyti tiesiomis li
nijomis, sujungiančiomis savaimi visas 
Marso jūres ir susikryžiuojančiomis tarp 
savęs. Garsus astronomas, p. Schiaparelli, 
kuris minėtas linijas atidengė, anas pava- 

1 dino perkasais. Ar-gi tai bus tikri 
kanalai ? Ar tai tik nebus senoviškos upės 

■ išlygintos ir praplatintos ?
Ant Marso yra mažiau vandens negu 

žemės (sausžemio). Sausžemiai išveizdi vi
siškai plyni. Dangaus tirinėtojams palieka

pie buvimą atmosferos ant Venuso, bet ] 
dabar jau atsiranda nepanaikinami daro- ' 

t • dymai tos planetos su mūsiške visiško pa ’ < 
našumo; netiktai žinoma apie esančią te
nai atmosferą, bet priegtam ji tapo jau ir , 
išmatuota, ty. atrasta atmosferos storumas, ; 
o net jos fiziškas ir chemiškas sudėjimas. . 
Ji yra beveik du sykiu tirštesnė ir stores- ' 
nė už mųsų atmosferą ir savyj turi daugy- < 
bę vandens garų.

Toji planeta, kaip sakėme, arčiausia 
panaši mųsų Žemei, bet rodosi tiktai ne
turi nei dienų, nei naktų, o taippat metų 
ir jų dalių. (

Kokios esybės ant jos gyvena? Ne- | 
galima šito pasakyti. Bet argi gamta tą 
svietą butų pamiršiusi ? Vis-gi kas nors ir 

vystosi, kaip ant mųsų Žemelės.

Marsas.
Po Merkurui ir Veuusui (Venera) er

dvėje, ant 37 milijonų mylių nuo saulės, 
sutinkame Žemelę su jos draugu mėnuliu. 
Kadangi apie savo Žemę ir mėnulį auk
ščiau buvom rašę, tat ant jos neapsistojus 
keliaujame toliau per plačiąją erdvę.

Savo toj kelionėj netrukus atrandame 
orbitą (kelią) Marso, ketvirtos planetos 
saulės sistemoje, sekančios tuojaus po Že- 

wOmei. Merkurą, Venusą ir Žemę jau aplei
dome, o dabar atsirandame ant ketvirtojo 
svieto.— Marso.

Marso orbitas jau atsiranda išlauko 
Žemės orbito. Paskui jau tolimoj erdvėje 
išmėtyti orbitai Jovišo, Saturno, Urano, 
Neptūno ir daugybės gal kitų mums da 
nežinomų svietų.

Paprastai akiai Marsas taip ant Dan
gaus blizga, kaipo didžiausiasai tarp visų 
kitų žvaigždžių. Nuo kitų žvaigždžių Mar
sas skiriasi savo raudonu spindėjimu; vi
suomet žmonės jį, dėl jo raudono spindėji
mo ypačiai, matydavo. Marsas skrieda ap
linkui saulę atstumoj ant 56 milijonų my
lių. Kadangi Žemės orbitas nuo to Dan
gaus kūno yra atitolintas 37 milijonus 
mylių, pertat Marso orbitas Žemės orbitą 
turi apsupęs aplinkui ant 19 milijonų 
mylių atstumos (tolumos). Marso orbitas 
yra perdaug eliptiškas, taip, kad prie Že
mės orbito prisiartina daugiau iš vienos 
pusės, negu iš antrosios. Mųsų planeta 

. slenka taipgi eliptišku orbitų. Dėlei tų 
judėjimų susijungimo, Marsas kas penkio
liktieji metai prisiartina artyn Žemės tik
tai ant 14 milijonų mylių; paskutiniu sy
kiu arčiausia Žemės buvo prisiartinęs 1907 
metuose.

Tos planetos diametras turi 6.728 ki
lometrus, tokiu budu tasai svietas tur ap
vade 21.125 kilometrus. Matome tat, jog 
mažesnis už Žemę šešis ir pusę sykius. 
Sveria devynis sykius mažiau Žemės. Jai- 
gu Žemės sunkumą perstatysime per 1.000, 
tai Marso sunkumas bus 105.

Marsas aplinkui savo ašį apsisuka į 
24 vai. 37 min. ir 23 sekundas. Ilgumas 

■ dienos ir nakties tenai beveik toksai pat 
kaip ant Žemės, tiktai puse valandos nesu
tinka. Bet tas yra menkniekis. Toksai tų
dviejų planetų panašumas vertas nutėmi- 
jimo.

Taigi matome, jog tarpe Marso ir 
Žemės visai menkas skirtumas. Kaip pas 
mus, taip ir tenais sutinkame dienų ir nak
tų permainas, saulės tokį pat užtekėjimą 
ir nusileidimą, darbus, džiaugsmus ir liūd
numus, žodžiu sakant tenai gyvenimas 
plaukia vislab kaip ir pas mus, ant Žemės, 
tokiose pačiose sąlygose.

Apie Marso sukimosi atsiranda to
kios pat tikros žinios, kaip ir apie pačią 
Žemę; toji žinia daleido mums apipiešti 
ant jo orbito slėnio ašies nulinkimą. Jo 
ašies nulinkimas yra visai analogiškas 
mųsų Žemės nulinkimui. Iš to pasirodo, 
jog tenai mėtų laikai tokie patįs, kaip ir 
pas mus ir labai menką teturi skirtumą.

Žemės astronomas, kad ištirti Marso 
klimatą, nebreikalauja į tenai keliauti. 
Tenai taippat, kaip ir pas mus atsiranda 
trįs juostos; karštoji, vidutiniškoji ir ledi
nė. Tat dienų ir naktų ilgumas, skirtumas 
jų atnašiai geografiškam platumui, bėgyj 
metų permainos, ilgos dienos žemgalinėse 
juostuose, yra tai apsireiškimai tokie pa
tįs kaip ir ant Žemės. Tačiaus tarpe tų 
dviejų planetų atsiranda pamatinis skir
tumas, būtent tarp metų laikų tęsimosi.

Ant Marso metų laikai diktokai il
gesni. Marso metai tikrai turi 687 dienas; 
tat kožnas metų laikas — beveik du sykiu 
yra ilgesnis. O tas viskas yra todėl, kad 
Marso orbitas daug daugiau ilgesnis.^

Diena ant Marso i 
dieną 37 minutomis, 
668 maršines dienas, 
liūs atsiranda Marso 
riuje
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Daryk greit, o turėsi naudą
Tai yra mųsų vieną kartą ant metų iš valy 

mo išpardavimas, kur galit sučėdyti 
pinigus pirkdami Fartapijonus.
Gvarantuojam kad užgauėdisim.

Fartapijonai gerai visame žinomi

Pėtnyčios ryte 8:30 valandą išpardavimas prasidės, ir trauk
sis per dešimts dienų. Vieną kartą ant metų męs duodam žmonims 
Chicagoje ir apielinkėje norintiems įgyti Fartapijoną tokią progą.

Vieną kartą ant metų męs padarom tokį išvalymo išpardavimą 
visuose mųsų skyriuose visokių likusių naujų Fartapijonų, fabriko 
sempalių, apmainytų Fartapijonų ir Fartapijonų. sugrąžintų nuo 
išrandavojimo.

Nes, speciališkas išpardavimas bus šįmet, dėl to kad šįmet 
pripuola mųsų

50tas Jubilejus
nuo uždėjimo mųsų krautuvės. Per tai, męs padarom didžiausią 
Fartapijonų išpardavimą ką buvo Chicagoj.

Idant parodyti mųsų kostumeriams prie jų prilankumą, 
kas metas taip ir šimet duosim visiems speciališką

JUBILEJAUS PIGUMĄ.

męs

Ant kiekvieno naujo Fartapijono mųsų krautuvėje, laike šito 
Jubilejaus bus nužemintos vienokios prekės.

Szitas duos progą kiekvienam pirkikui įgyti puikų Fartapijo- 
ną už suvis pigę prekę.

Duodam ant lengvų išlygų
Visi geriausio’ išdirbinio Fartapijonai bus išstatyti šitam iš

pardavime; tie kurie buvo biskį naudoti yra su didele atida pataisy
ti ir atnaujinti mųsų locnose dirbtuvėse. Daugumas iš tų Fartapijo
nų yra taip geri kaip nauji, nes balsai ir kitokį daigtai yra pertaisy
ti. Sekanti Fartapijonai bus išstatyti ant pardavimo

Uz suvis pige preke
Kimball Uprights
Kimball Concert Grands
Kimbal Parlor Grands
Kimball Petite Grands
Hallet & Davis Uprights
Chickoring Uprights
Henry F. Miller Uprights Becker Bros. Uprights
Sterling Upright Emerson Uprights 
Bush & Gerts Uprights Bauer Uprights.

Steinway Uprights 
Steinwap Parlor Grands 
Hallet & Davis Small Grands 

. Weber Grands
Steck Baby Grands 
Weber Uprights

ir dideliame skaitliuje“ kitokių Fartapijonų bus čia išstatytų ant par
davimo Daugiau kaip 175 Fartapijonai liks parduoti laike šito iš
pardavimo. Prekės jųjų yra tokios žemos, kokios da niekad nebuvo 
matomos. Visi instrumentai yra paženklinti aiškiais numerals.

Prekės ant popieros mažai ženklina
z

> ilgesnė už Žemės 
metai-gi Marso turi 
Toksai dienų skait- 
gyventojų kai end o-

Pav. 38. Planetos Marso išvaizda, 

tame reikale didis klausimas. Apie tą iš
vaizdos supratimą mums liudija 39 pa
veikslas, ant kurio matome tuos apkalba
mus, susipynusius perkasus.

Ant Marso vidutiniškas medegos tir
štumas yra mažesnis už Žemės medegos 
tirštumą. Iš antrosios pusės iš Marso įtil- 
pimo ir masos išeina, jog ant jo paviršiaus 
visokie kūnai yra labai lengvi. Žemės ki
logramas nugabentas ant Marso svertų 
tiktai 376 gramus. Žmogus, sveriantis 70 

(T- B.)

klausimas ?
Timotiejus. Ir pasakysiu jai: 

Žalyn! atsiimk savo dukrelę, jau jos dau- 
giaus nebenoriu matyti!

Zuzana. O poneli! tai nepado
ru!...

Timotiejus, (pertraukia) Zu
zana!

Zuzana. Ir nesuprantu dėlko aš, 
vargšė moteriškė, beveik visados pati vie
na, negalėčiau sau kaikada, dėl pasisma
ginimo, pasidžiaugti tuo, 
dien sau džiaugiasi.

Timotiejus, 
na!. .. Zuzana!

Zuzana. Duok
tokį mažmožį pyksti, keiki! fe! tai negra
žu, esi pykčiurna!... nenori jau kalbėti su 
manimi aš tik sau juokoju iš tavo piktu
mo (išeina į gulemają).

DESIMTOJI REGYKLA.
Timotiejų s. (patsai) Aha, tai 

nepadoru! to tiktai ir atakavo! “Esu pyk
čiurna!” Nenori šnekėt su manimi, nes 
kaip išeinu su kuo kitu prisišneka!... Ak, 
tai galima proto nustoti! O tai ir būti vy
ru!. .. bereikalo, parašysiu pas jos moti
ną dabar tuojaus. .. (nori sėsti rašyti — 
susilaiko). Pirmiaus vienok reikia nutver
ti tą nedorėlį. Juozapata sako, kad kas
dien buna tame laike, kada aš išeinu... 
Ak, kadgi galėčiau jį sutikti. .. susieiti 
netikėtai!... bet kokiu budu (apsisuka 
aplinkui).

VIENUOLIKTOJI REGYKLA.
Timotiejus ik Zuzana.

Zuzana, (atneša skrybėlę ir liet
sargį) Te tavo skrybėlę, pirštinės ir liet
sargis.

Timotiejus, (susiraukęs) Dėl
ko tai man ataneši ?

(T- B.)
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Jonas pi. Tananevicze,
3244 So. Morgan St ,v Chicago, Ill.
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Prekės čia uždėtos per mus ant šitų puikių instrumentų ma
žai ką ženklina dėl jus. Jus turit pamatyti instrumentą ir išgirsti jo 
balsą, ir tada galit apsvarstyti apie instrumentą ir prekę ir apie ši
tą išpardavimą ką žonklina dėl jus.

Męs jums teisybę sakom kad rasit pas mus
Upright Fartapijonai nuo 875 angščian.

Išlygos. 35 įmokei paskui po 84 ant mėnesio.
Nauji Upright Fartapijonai nno 8110 angščian.

Išlygos. 810 jmokėt paskui po85 ant mėnesio.
Parlor Grands nuo 8175 angščian,

Išlygos. 815 įmokėt paskui po 86 ant mėnesio.
Cabinet Grand Uprights nuo 8150 angščian.

Išlygos. 810 įmokėt paskui po 85 ant mėnesio.
Cabinet Automatic Players nuo 875 angščian.

Išlygos. Išmokėjimas lengvas.
Combination Player and Plano 8285 ir angščian.

Išlygos. Išmokėjimas lengvas.
Square Grand Fartapijonai nuo 818 angsžlau.

Išlygos. 82 ant mėnesio.
Geri Cabinet vargonai nuo 812 angščian.

Išmokėjimas lengvas.

Ateikit arba rašykit apie prekes

Jaigu naudotas instrumentas bus nupirktas laike šjto išparda
vimo, gali but sugražinti už dviejų metų ir priimti už tą pačią prekę 
jaigu pirks naują instrumentą.

U. tall Co
(ĮSTEIGTA 1857 M.)

Lietuviškai-Lenkiškas Skyrius

824 Milwaukee Ave
Toki pat pigumai mųsų šakoje po nr.

440 SO. HALSTED ST.,
Kerte Bunker St.
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Pigins Szipkortes!
Tik $25.00 per vandeni

$45.80
$47.60

SĖK®

Kompanijos numažino prekes ant Szipkorczių, bet kaip ilgai, ne
žinia, taigi dabar yra gera proga važiuoti į Krajų. Szipkortės isz 
Chicagos iki Tilžei kasztuoja

per Hamburgą 
per Rotterdam#
Taigi pasinaudokit isz tos progos, ir pirkit Szipkortes “Kataliko 

Redakcijoje, o užtikrinam jog busite užganėdinti.
Su godone

J. M. Tananevicze,
“Kataliko” Iszleistojas

3244 So. Morgan Street
PARABftA- Ut koreipondanrijseir 

at •pgarctnimui „Kataliko” Redakcija 
neateako.

Adresai vyriausybes 
liil tata SmIh m priegloba 1 HA

K. K. Pocius Pr«identas 
944-33 St.

Vice preeiuentas Petras Andrejauakas
3250 Moepratt St

Prot. Sekretorius Mart. Kaaziewskis
3244 So. Morgan St.

Fin. Sekr. Ant. Kaaparavicze
884-38 St.

Kaaierius S. A. Pilackas 
188 W 18th St.

Režlazierine Teatro M. Kadtievakis
3244 So. Morgan St.

Draugisezių reikalai

ANT PARDAVIMO.
Ant pardavimo puikus saliunas, neto

li szv. Mikolo lietuviszkos bažnyczios 
ant North Sides, lietuviszkoje apiegar- 
doje, biznis iszdirbtas. Priežastis parda
vimo liga locnininko. Atsiszaukite pas 
locnininką

|(41)

Didelis Lietuviškas ba
lius.

Dr-ste Visli Szventų parengė balių, 
Nedelioj, 13 d. Spalių 1907 m. Freiheit 
Turner Salėje 3417 So. Halsted St. Už- 
praszom visus lietuvius ir lietuvaites at
silankyti kuoskaitlingiausial ant minėto 
baliaus- Kiekvienas atsilankęs ant mų
sų baliaus bus visame užganėdintas, in- 
ženga 25c. porai: Su godone

(40) KOMITETAS.

Pirmas Iškilmingas 
Balius!

Parengtas sąjungos Lietuviszkų kler
kų Chicagoje, atsibus Nedelioje, 6 d. 
Spalių 1907 m. Freiheit Turner Salėje, 
3417 So. Halsted St. tarpe 34 ir 35 gat. 
Sale atsidarys 3 vai. po pietų balius pra
sidės 4 vai. Visus lietuvius ir lietuvaites 
szirdingal užpraszom atsilankyti ir 
smagiai liuosą.laiką praleisti. MuzykO 
bus pirmos kliasos, nepamirszkit atsi
lankyti. Užpraszo visus ,

Lietuviai Pardavėjai.

PAJIEŠK0J1JIAI.

Louis Narmonta,
851N. Marshfield ave., 

Chicago, Ill.
Parsiduoda buczerne ir grosernC ant

North Side, arti lietuviszkos bažnyczios 
už labai pigę prekę. Nauji barai, ice- 
baksis, vežimas, arklys ir tt., naujas ge
ras namas ant ilgo leaso. Biznis yra 
cash, knyguczių nOra, skolų ir jokių nė
ra. Atsiszaukite pas

P. M. Kaitį,
221 Wabansia Ave.

Mažas Candy ir Tabako sztoras labai 
pigiai. Atsiszaukite pas

P. M. Kaitį,
(41) 221 Wabansia ave.

Ant paraudavojimo puikus sztorar ant 
kokio kas nori biznio, iszimant buczer- 
nes ir grosernes, nes tų-yra užtektinai, 
geriausia vieta del drabužių krautuves, 
nes lietuvių yra dang, o tokio biznio dar 
nesiranda tame mieste. Melrose Park, 
TH. Raneas nebrangus, geroje vietoje ir 
tinkanczioj ant kokio kas nori biznio. 
Atsiszaukit į “Kataliko” red. (40)

2 lotai.
Ant Auburn ave. prieszai pat Szv. 

Jurgio bažnyczią, taigi labai geroj vietoj. 
Lotai yra 25 pėdų ploczio ir 126 pėdų 
ilgio su dviem elems. Gera proga kas 
nori pirkti sau lotą prie pat bažnyczios. 
Atsiszaukit pas.

J- M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Ant pardavimo puiki Grocerne ir bu
czerne ant Bridgeporto, biznis nuo se
niai jau iszdirbtas. Atsiszaukite į “Ka
taliko” redakciją.

Ant pardavimo labai pigiai mūrinis 
namas ant Bridgeporto su buczerne ir 
grocerne, biznis nuo seniai iszdirbtas. 
Priežastis pardavimo-senatve locninyko. 
Atsiszaukite į “Kataliko.” redakciją.

Geriausias Kampas.
Ant Bridgeporto, taigi kerte Auburn 

ave. ir 33ios ui. 50X135 pėdų,.tuojaus 
prie Lietuviszkos Szv. Jurgio bažny
czios ant pardavimo. Geriausia vieta 
del Lietuvio, bile ant kokio biznio. Pa- 
sinaudokyt isz geros progos. Atsiszau- 
tfvt pas:

apei-

Pajieszkau savo pusbrolio Juozapo 
Szulciaus, paeina isz Mikitų kaimo pav. 
ir gub. Kauno treczias metas kaip Ame- 
riko, pirma gyveno Chicagoje, asz Mar
tinas Milaszas norEczia suveiti, arba su- 
siraszyti su juom.

Mart. Milaszas, 
859 - 31 st.

(40) Chicago, Ill.
Pajieszkau geros merginės del

vedimo, kuri ukvatina važiuoti ant far- 
mų gyventi, ant tyro oro į “Naują Lie
tuvą” netoli Chicagos. Važiuosiu atei- 
nanczią vasarą. Meldžiu atsiszaukti 
ant adreso:

Geo. Waywad,
122 Barber St.

Chicago, Ill.
Antonina Platis, po tėvais Lostaws- 

kiute, pajieszkosavo vyro Karol. Ra
tio, paeina isz Serijų parap. Metelių gm. 
Suvalkų gub., 12 metų kaip Amerikoje, 
38 metų senas, jis pats, arba kas kits a- 
pie jį žinotų, malones daneszti ant adre
so:

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st. 

Chicago, Ill.

Pigus Lotai!
50 lotų ant 46tos ir Western ave. par

duosime labai pigiai. Pradėsime parda- 
vinet nuo $150 ir augszcziau. Pasinau
dokit isz progos nes kitos tokios Chica- 
goj nebus. Norėdami lotą pirkti atsi- 
szaukite į “Kataliko” Redakciją t. y. 
pas.

Jonas M. Tananevicze, 
3244 So. Morgan st.

Chicago, Ill.

Pigiai.
Labai geras kampinis lotas ant 33czio 

PI. ir So Morgan ui. Lotas yra 50 pėdų 
ploczio ir 130 pėdų ilgio, parsiduoda la
bai pigiai. Kreipkitės pas.

J. M. Tananevicze 
3244 So. Morgan st.

Rev, Fr. Wojtanowski, 
20 Wilmot st.

(40) Lawrence, Mass.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri

buvęs į New Yorką turi tu
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai to 
neįleis į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo

Skaitykit „Kataliką”,

Szipkoroziu Prekes
Prekes važiuoti Į i Europą. Enropos

Hamburg American Linija
Tarp New York’o ir Hamhur’o.

Regulariszki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d. 
Expresiniai perplaukia per mares nuo 6 iki 8 dienu.

Holland American Linija
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.

Laivai perplaukia mares nuo 9 iki 10 dienų....

Anchor Linija.
Tarp New York’o ir Antwerp’o.................................
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.............................
Tarp New York’o ir Bremo........................................
Tarp New York’o ir Hamburgo.................................

Dominion Linija.
Tarp Montreal ir Hamburgo....................................
Tarp Montreal ir Bremo...........................................
Tarp Montreal ir Antwerp’o....................................
Tarp Montreal ir Rotterdam’o.................................
Tarp Montreal ir Amsterdam’o.................................

American Linija
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.... 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp Philadelphiair Bremo.......
Keguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Antwerp’o

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.........
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Bremo.........
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Antwerp’o 
Expresiniai laivai trrp Bostono ir Bremo................
E~presiniai laivai tarp Bostono ir Hamburgo.........
Expresiniai laivai tr rp Bostono ir Antwerpo............

Canadian Pacific Linija
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Hamburg 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Bremen 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Antwerp 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Roterdam 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Amsterdam 
Expres. laivai tarp Antwerpo ar Quebec ir Montreal

Virszparodytos prekes yra tik per vandeni be ge
ležinkelio tikletu. Geležinkelio prekes žemiau.

Amerikos geležinkelis.
Tarp Chicagos ir New York’o....................................
Tarp Chicagos ir Montreal........................................

$25.00
33.00

25.00

25.00
25.00
25.00
25.00

33.00
83.50
33.00
33.00
33.00

39.00
39.00
39.00
39.00
33.00
33.00
33.00

39.00 
39.00 
39.00
37.50
37.00
33.00
33.00
33.00
33.00

33.00
33.00
38.00
33.00
33.00
36.50

836.50
40.00

38.50

84.00
34.00

34.00
36.50

100 Tukstanczių
Gražiausių Popierų su gražiausioms 

pavincziavonėins su kvietkoms ir kon 
vertais pardavinesime labai pigiai:

Popieros drukuotos su kviotkomis.
1000 popierų su kopertais parduosime 

už $8.00 
15.0C 
20.00 
25.00 
30.0b

2000 
•3000 
4000 
woo

Popieros drukuotos be kvietkų.
, 000 popierų su kop. parduosime už 6.00 
2000 „ v„ uoo
3000 „ r 15.01
4000 „ 18.00
5000 „ „ 20.00

Pasinaudokite isz tokios progos, nes 
tos popieros yra ląbai puikiai iszdrn- 
kuotos ant geros popieros, žodžiu s i 
kant geriausios popieros už visas ki; ;s 
popieras. Pinigus siuskite ant ad- tc

J. M. TANANEVICZE
8244 Sa Morgan St- Chicago. ID

Pasakos ir Apysakos.
No. Kaina.
1 Aliutė, duktė kunigaikščio Ker

niaus pusi. 24........................... loc
2 Ant nakvynės. Daktaro Baltušio.5c
3 Aventino Neregė. Apysaka iš pir

mutinių krikščionystes amžių, 
pusi. 50.........................................2oc

4 Amžiaus galas Ponsko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. Jėzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901, pusi. 23.5c

5 Andersono pasakos (su paveiks
lėliais). Išguldė Neris. Tilžėje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje......................... 2oc

6 Apieka Dievo. Aprašymas iš pa
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887,pusi. 192........................5oc

7 Atminimas už motinos dūšią. 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Paraše 
Žemaite Tilžėje, 1902, pusi 23.... 5c

8 Duonos jieškotojai. Apysaka H.
Sienkevičiaus. Lietuviškai išgul
dė V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82........................................35c

9 Giedris. Gražus pamokinimai,
pusi. 36........................................loc
Graži vaikų knygelė. Telpa čia 
25 gražios pasakėlės del mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygele, 
pusi. 53......................................... loc

11 Gyvenimas Stepono Randnosio,
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio 
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52.................... 15c

12 Gyveninio vaizdeliai susidedanti
iš astuonių sekančių gražių pasa
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—Gatves vaikai;—Pa
parčio žiedas;—Miško sargas;— 
Signalas;—Keleivis. Chicago, Ill., 
pusi. 99......................................... 15c

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau
tiška pasaka. Tilžėje, 1901, pusi.
31...................................................loc

40 Sumišimas arba baimė turi di
deles akis. Tikra teisybe iš Su
valkų gubernijos. Plymouth, Pa. 
Kas nori pasijuokti iki valei, te
gul nasiperka šią knygelę, pusi.
46................................................... loc

41 Vakaras Tilviko Pirktelėje. Iš 
užrašų Dro Baltušio. Akyvas ir 
užimantis skaitymas, pusi. 15.... 5o

42 Žemių Dulkės. Apysaka parašyta 
M. Radzevičiūtės. Yra tai puikus 
pamokinimas del tų, kurie iške
liauja iš savo brangios tėvynes ir 
apie ją užmiršta, o pamyli sveti
mą šalį. Plymouth, Pa., pusi. 226.5oc

43 Žydo pakuta, arba griekas j uš-
vagystCs, pusi. 14..... ................106
Žmogus Nepliuškis. Verte iš Šve
diško Neris. Chicago, Ill., 1899 
metuose, pusi. 23. Labai graži 
apysakėlė: kaip turtingo prekejo 
sūnūs apsivedė su varginga mer
gina ir laimingiau gyveno už ki
tus, su turtingoms apsivedusius. 
Šita apysakėlė užima kiekvieną 
jauną vaikiną ar merginą ir moki
na žmogiškos dorybes.................. loc

Geografija, Istorija ir 1.1.
45 Apie Joną Guttenbergą ir apie

tai, kaip žmonės rašyti ir spaudin- 
ti knygas išmoko (su paveikslė
liais) pusi. 38.................................15e

46 Europos Istorija, (su žemlapiais),
lietuviškai išvertė J. Andziulaitis, 
pusi. 319....................................... 25c
Ethnologija arba mokslas apio 
žemės tautas. Pagal Drą M. Ha- 
berlandt’ą paraše Šernas. Chica
go, Ill., 1903, pusi. 667, su paveiks
lais. Yra tai svarbiausia moksliš
ka knyga apie visas mųsų pasau
lės veisles. Ji parodo visų viešpa
tysčių, visų žemes kraštų ir net 
mažiausių salelių žmones ir jų pa
veikslus. Aprašo jų kilmes, parvą, 
tikėjimą, papročius, užsiėmimą ir 
abelnai viską. Kas nori pilnai pa
žinti žmonių istoriją, tegul per
skaito šią knygą........................$2.00

Prūsų geležinkelis.
Tarp Tilžės ir Bremo.................................
Tarp Tilžės ir Hamburgo........................
Tarp Tilžės, Rotterdamo ir Amsterdamo 
Tarp Tilžės ir Antwerpo..........................

16,00 15 00
15 00 13.50

5.15 5.14
4.80 4.80
6.60 6.60
6.80 6.80

Geriausiai yra pirkti Szipkortes „Kataliko” redakci
joje, nes męs turim agentūras visu kompanijų, geriausiu li
nijų ir visu laivu in Europa, isz Europos ir visas dalis svieto

” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
ginimus, prenumeratą nuo skai 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

ii O Assluomu Spalvų Paveikslas
Naujo Popiežiaus Pius‘ o X.

Yra tai labai puikus paveikslas Szv. 
Tėvo. Aut paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virszuti- 
niai raudoni-paveikslo-gi dugnas tam
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la
bai gražus. Miera jo 18 coliu ploczio,o 
24 ilgio. Piningus galite siusti marko
mis, ant adreso:

STASIS P. TANANEVICZE, 
3244 S. Morgan St. Chicago. Ill.

10

44

47

JOHN M. TANANEVICZ
3244 S. Morgan Chicago

Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviczius.

GE0KGE BARONAS,
P. 0 McKees Rocks, Pa. 

Taipgi yra agentu aplinkinių 
miestelių.

, F. J. Bagočius
2216 Tustin St.

Pittsburg, Pa.

M. Valaitis, 
45 Canal st.
Rumfoid Falls, Me

Ign. Karbauskas,
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

Sabast. Walentinas, 
155 Berry st.

Brooklyn,N. Y.
Jos Zemantauskas

39 W. Porter St.
Waterbury, Conn

Fr Venckus, 
304 N. Chicago St

Kenosha, Wis. '

Jos. Klembauskas, 
7 Mill Row 
Springfield, Ill.

John Naujokaitis, 
57 A. Tait St.

Shodwell East 
London, England. 

J. Petrikis
1514 Ross Ave. 

Scranton, Pa.

Phone Yards 6069, 
K. J. FILLIPAVICZE, 

869 W. 33 St.
Apznaimiuu apie 

prekes del Draugys- 
ežių pigiau nuo $5 
iki $20 negu pas ki
tus muzikantus. Ant 
visokių zobovų žo- 
ižiu sakant kastik 

atsitinka kreipkitOs 
pas mane, o busite 
visame užganėdinti. 
Sutaisau želatinas 
muzikas ant laidotu
vių nes su manim

grajina geri muzikantai. Taipgi apsau
gojo namus ir forniezius nuo ugnies, į 
geriausias kompanijas, inszurinu į U. 
S. Life Indoment kompanija ant $5000 
posmertinCs ir ligoj pagelųa už $1 ino- 
kesties ant menesio. Kokius reikalus 
Rusijoje iszjeszkau per rusiszka konsu
lą Amerikoj, provose davedu pas geriau
sius advokatus ir vedam provas teisin
gai. Meldžiu atminti apie Fillipaviczlų, 
o busite viskuom suteikti kaipo muzi- 
kaliszkais ir taip kitais reikalais.

Su godone tautietis 
:------- įĮK. J. FILLIPAVICZE.

Seno krajaus gydytojas

Dras P. G. VViegner
isz miesto Rygos.

Atidarė ofisų ant aptiekos J. Leszczyng 
kio 3315 So. Morgan St. Chicago, Ill. 

Gydo visokias ligas.

Tel. Main 3909.

William Schwemni
ADVOKATAS.

Room 26 Metropolitan Bloch
Szianr vak. kerte Randalph ir La Sale

Vakarais ofisas I ,r, , v , ,o, 3659 So. Halsted St. | Tel. I ards 481 
Esaininuoją Abstrictus ir taip toliau.

Telephone Yards 6069.
URA VISI PAS

Jnozupa Ridiką.

Ant visų karų galima gauti transfer nuvažiuot pas

Klauskit

F. RADZVILOS

Pardavėjo No

SUBATOJE, PANEEELIJ UTARNIKE.
5, 7 IR 8 DiENA SPALIU

1 M nor HANhKE I MERCHANDIS&

DISCOUNT STAMP DISCOUNT STAMPĮDISCOUNT STAMP

kiekvienam pirkikui duosim stiklinę dniski 
nyczę ir pipirnyczę. Naudokitės isz to.

riY/lZ Ą Į Royal Mėlynos Pirklystės markes 
Lz I IX./AI duodam kiekvinam kostumeriui.

tos progos męs parodysim naujausios mados rudeninius moteriszkus, mergisz 
kusir vaikiszkus

1 MERCHANDISE L • MERCHA.NDISB
— . n ~ t < -*O ■> r. »• — -I-TI

!l 1 DISCOUNT STAMP] 
Kw.w.v.v.vjii.u.v.m«

; DISCOUNT STAMP 1 ’ DISCOUNT STAMP 
gVyVtWffWVgWTWTO: mVWAWvVW'W

1 MtRCHANDISb ;

• DISCOUNT STAMP JI

Męs savo krautuvėje užlaikom vssada szviežę mėsą ir taipgi užlaikom atsakanezius 
darbininkus. Mųsų mėsa yra atsargiai peržiūrėta per inspektorius.

Mųsų Prekes žemesnės negu kitų.

IPHILLIPSONSI

K. S. Jokūbaitis
3240 So. Morgan, Chicago.

^UPERD 
in 

QUALITY 
rinun 
AHU

OPERATION

HEAVY 
AMP 

PURADLE

SUPERB UNIVERSAL
—Užlaikau—

Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geriausius Universal peezius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
pecziusjteipgi užlaikau visokius dalykas 
del familijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus 
Praszau atsilankyti.

Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

3253 Illinois (lt. kertė 33 gat.

Atkreipkit atydą ant baksq 
ant mųsų Trade Mark

^FINEST QUALITY^

Tel. Yards 1785

NUTAUC ir BORTKEVICZ,
1805 W. 47-TH ST.

Godotini Tautiecziai nepamirszkite rūkyti 
Cigarus isz geriausios lietuviszkos fabrikos 
po vardu Sakalas. Cigaru dirbtuve „The 
Falcon Cigar Manufacturers.”

Jonas M. T ananevieze,
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau- 
siu „Fire Insurance" kompanijų ty.

„tataial ir Royal Fire Insurance Co.”
Norėdami insekaruoti savolocnasti ateikit pas

JONAM TANANEVICZE,
3244 So. ill organ St., - CHICAGO, LL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa-, 
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

Pirmos kliasos Saliunas.
Užlaiko szaltą alų, geriauses arielka?, 
užkandį ir gerus cigarus. Pakelevingiem 
atvažiavus isz kitų mieštų nakvynę už 
dykų duoda. Neužmirszkit atsilankyt

JONAS MAZILIAUCKA8,
3256 So. Morgan St. Chicago, Ill.

SZIPKORTES!!
Ar nori szipiiortes isz krajaus ar | 

krajų, tai tuojaus raszyk ant vardo 
„Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
'244 h'o. Moriran •" Chicago. III,

Pigiau kaip kitur!
TIKTAI $6.50

Odell Typewriter Prekė 86.50
Szita maszinukg yra teip gera 

kaip ir maszina už $100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtus 
laiszkų ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czysto plieno ir prie jos nėra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas. Lite
ros teip-gi yra tsz plieno, ir užtai to
kia maszinukS gali laikyte szimtą 
metų. Szias maszinukės pirmiau 
parduodavo po $20.00 Pinigus ga
lima siusti per Money Order arba 
registravotam laiszkė, ant adreso. 
STASIS P. TANANEV1ČF 
8244 So. Morgan St. Chicago Ill,

1,13ACHAREWKZ,
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

917-33rd St.
Tel. Yards 7634.

Examinavoju Abstrictus, ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai ir atsakaneziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve
timtautį.

H. Brozovski ir L. Marver
BUFFETAS.

Pardavėjai vinę, butelinio alaus ir 
kitokių gCrymų. Parduoda gerymus 
už labai pigę kainą del veselijų ir 
partijų. Taipgi turi puikę Salę, kū
rę duoda už dyką del veselijų, par
tijų ir szokitĮ.

183 W. 14th St.
Kerte, Jefferson St.

Skaitykit “Kataliką.”

Revoliucijos Paveikslas
“Prie Liuosybes”, didelis pa

veikslas, 22 ir 28 coliu, perstato 
atsitikimą Lietuvoje 1905 m., kaip 
revoliucijonieriai drasko masko- 
liszką kanceliariją. Labai dailus 
paveikslas pilnuose dažuos, su ža- 
liuojancziais laukais ir mėlynu 
dangum ir t. t. Tokio lietuviszko 
paveikslo da niekur uBra. Rei
kalingi agentai. PreKC 1 doleris. 
Adresuokite:

Lithuanian Art Association 
Bx. 133, Shenandoah, Pa.

Phone Yards 1532
A ’ . ------

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisonejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago,

Mare Laukiene
Atsakanti Akušerka

8246 S. Halsted St. CHICAGO, ILL.
Telephone Yards 7606

Duoda visokia rodą ir goriausia pagolba mote
rims ju ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymolr daziuri atsakaneziai po gimdymo. 
Podraug pranešiu, kad dabartinis mano ofisas 
randasi Olszevskio name 8246 So. Halsted St. 
ant 3-cziu lubu.

Tai rots alutis Chicago, Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIŪ. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei
gu katrie netikite, tai nuslduokite ant 
1444 Wentworth ave., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary. Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heights

Aptieka dėl visų žmonių.
C. H. Arens

APIEKORIUS
3400 S. Halsted St. Chicago, Ill. 

CiystOH gyduoles Ir kitokį dalykai. 
Tari Cigaru dideliame pasirinkime.

Receptus iszpildo saugiai kožną valandą

UJalalIlĮū” Spaiislmei
Spauzdina knygas, 
Konstitucijas, Už- 
kvietimus ant vese
lijų ir visokius ap
garsinimus. Turi 
savo locnas druka- 
vojamas maszinas, 
per ką darbą atlieka 
greitai, puikiai ir 
pigiai. Teipos-gi 
siunezia pinigus į 
visas dalis svieto ir 
parduoda szipkortes 
ant visų linijų.


